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BOALA                   
A SCĂPAT-O             
DE PROXENEùI
LOVERBOY. O fată de 
18 ani, dintr-o comună gălăţeană, 
a căzut în plasa unui proxenet 
şi a scăpat de prostituţie doar 
pentru că a avut o criză cauzată 
de diabet. > pag. 06

BRICUL „MIRCEA“ 
SE ÎNTOARCE            
LA GALAùI
80 DE ANI. Bricul 
„Mircea“ va putea fi  admirat şi 
vizitat săptămâna viitoare la Galaţi, 
în cadrul acţiunilor care vizează 
marcarea a 80 de ani de 
activitate. > pag. 04

  CONTRACT DE FINANúARE SEMNAT  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Din decembrie 2018, de când a 
anunţat că Astra Vagoane Călători 
Arad a câştigat licitaţia pentru fur-
nizarea a opt tramvaie, Primăria 
Galaţi tot aşteaptă să semneze fi -
nanţarea europeană, pentru a pu-
tea perfecta contractul. Acest mo-
ment s-a tot amânat, iar în prezent 
fi nanţarea europeană a intrat sub 

semnul incertitudinii. Explicaţia 
este că, după semnarea contractului 
de fi nanţare europeană pentru mo-
dernizarea axei Traian Vuia - Henri 

Coandă - George Coșbuc, Galaţiul a 
consumat aproape toţi banii pe ca-
re-i avea alocaţi. Autorităţile locale 
speră totuşi ca achiziţia tramvaie-
lor de la Arad să poată fi  fi nanţată 
din fondurile europene rămase în 
urma eventualelor economii făcute 
la nivel naţional. Până atunci, însă, 
singurele tramvaie ce vor veni sigur 
la Galaţi sunt cele zece pe care ni 
le va cumpăra Ministerul Dezvoltă-
rii. > pag. 05

Tramvaiele de la Astra Arad, 
sub semnul incertitudinii

03eveniment
A vrut să ofere mită 
200 de lei pentru 
a scăpa de un dosar

08educaţie
Cinci profesoare, 
în căutarea celui mai 
bun manual de Română

MÂINE

LA CAPĂTUL 
LINIEI DE  TRAMVAI

MICRO 21
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Cursul de schimb valutar
la data de 10.09.2019

Bani europeni 
pentru modernizarea 
unei noi axe rutiere

Până pe 31 iulie 2021, o importantă axă 
rutieră din Galaţi (Traian Vuia - Henri Coandă - 
George Coşbuc) va fi  modernizată cu fonduri 
europene. . Anca Melinte, foto Iulia Kelt 

05eveniment
Gălăţenii sunt invitaţi 
astăzi la inaugurarea 
Parcului „Eminescu“

                                

e diabet. > pag. 06
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editorial
viaţa liberă
Parcul „Eminescu“, un ţarc scump şi cu pretenţii

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
upă ce am 
văzut fotografii 
făcute de diverşi 
gălăţeni, cu 
opinii la fel de 

diverse despre rezultat, m-am 
dus şi eu ieri să văd cum a 
ieşit modernizarea în Parcul 
„Eminescu“.

Parcul, deşi renovat, arată foarte 
trist. O tristeţe şi o jale care nu 
au nimic de-a face cu aerul voit 
romantic pe care îl avea înainte 
şi care, dacă se respecta tematica 
iniţială, precum şi apartenenţa la 
universul eminescian, ar fi  trebuit 
să se păstreze. Modernizarea 

parcului este o aducere forţată 
în actualitate a unui spaţiu care 
ar fi  trebuit să rămână, cel puţin 
ca atmosferă, în secolul în care 
fusese creat. Chelirea sistematică 
de arbori, în locul cărora, ici şi 
colo, au fost plantaţi brazi argintii 
(!!!) şi nişte fi rişoare anemice 
de copaci cărora le va trebui o 
jumătate de secol să crească, asta 
dacă supravieţuiesc plantării, a 
fost o idee proastă. Nu prea mai 
este umbră, iar lipsa copacilor 
din preajma fântânii arteziene 
vechi, cea tip cascadă, zgârie 
teribil retina. Biata cascadă nu mai 
are nicio şansă să pară naturală, 
având pe fundal peretele fostului 
cinema Central, iar jetul principal, 
care trebuia să creeze căderea de 
apă de tip perdea, s-a dereglat, 

Anca 
Spanu

arătând mai degrabă ca un ciuf 
de ciocănitoare în vârful stâncilor 
false...

Faptul că avem mobilier nou 
e minunat, faptul că parcul 
e supravegheat video este de 
asemenea binevenit. Sper să nu 
mai văd pe nimeni spălându-se pe 
picioare în lac, aşa cum se întâmpla 
ieri la prânz. Aleile cu pietriş 
printre lespezi de granit nu ştiu 
dacă au fost o idee bună, prevăd 
mulţi genunchi de puşti juliţi în 
urma atacării suprafeţelor acelea 
cu bicicletele sau rolele. Gardul, un 
alt subiect de discuţie din ultima 
vreme, nu arată chiar foarte rău, 
dar, sincer, nu îi văd utilitatea, nu 
pricep de ce trebuie să aibă gard 
un parc public. Perimetrul putea fi  
urmărit pe camere la fel de bine şi 

maxime

“
Din când în când este 
bine sù te opreĀti   
din urmùrirea fericirii 
Āi sù te multumeĀti   
sù fi i fericit
GUILLAUME APOILLNAIRE

sinaxar
11.09.2019

Sf. Cuv. Teodora din Alexandriau

înapoi
Pandele, nu coborî în beci!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Suntem agasați, ni se u

inoculează din toate părțile tot 
felul de soluții și de servicii. De 
pildă, iată ce înțeleg eu prin 
„bere cu gust cinstit“. Că și apa 
de la robinet merită un slogan.

Doamna Rovana devine u

comisar european, i se oferă 
portofoliul Transporturilor. Doar 
provine dintr-o țară care circulă 
numai pe autostrăzi comunale.

Astfel ne pleacă intelectualii u

la Paris, ca în secolul al XIX-lea... 
Mă rog, nu chiar în capitala 
Franței, cu toate că ar ieși un 
șoping de toată frumusețea. Mă 
întreb doar atât: președintele 
ales al Comisiei Europene, 
Ursula-și-nu-mai-știu-cum-i-se-
zice, o va obliga pe cetățeana 
Plumb să schimbe naibii 

numărul ăla de înmatriculare al 
mașinii?

De fapt, stați, că n-avem u

niciun comisar european. 
Rovana e propunerea Bulgariei.

Primarul din Voluntari, u

Florentin Pandele, a fost 
fotografi at din nou cocoțat pe 
un scaun în timp ce susținea 
un discurs în fața elevilor, 
la începerea anului școlar. 
Diagnosticul e ceva pe bază de 
nu-știu-care drog care te trimite 
mereu pe acoperiș.

Nu, Pandele nu urcă pe u

șifonier acasă, atunci când 
vine momentul de romantism 
cu Găbița. El se suie direct pe 
antena de bulgari și... Cum i-o fi  
soarta.

Vă dați seama că Florică de la u

Voluntari nu coboară niciodată 
în beci? Ar fi  distrus din punct 
de vedere moral.

Numele premierului Dăncilă  u

și al președintelui Consiliului 
Județean Maramureș, Gabriel 
Zetea, apar pe o plăcuță „Pro 
Memoria”, instalată pe fațada 
unei școli. Ca să li se permită 
accesul în instituție și după ce 
va pleca directorul la domiciliu. 
Altfel nu pricep de ce ar fi  fost 
nevoie de această intervenție. 
Și dacă ar fi  direcționat fonduri 
spre școală, cum se menționează 
pe acea bucată de piatră, am vaga 
impresie că n-au dat bani de la 
mama lor, de acasă.

Burleanu de la Federația u

de Fotbal sare în apărarea 
selecționerului Contra: „E și el 
afectat”. Da, puișor, dar e și puțin 
plătit. Cu 400.000 de euro pe an. 
Nu crezi c-ar trebui să-i treacă?

E-AŞA DE ÎNTUNERIC, DOAMNĂ, CĂ NU SE VEDE NICI LUMINA -
bâjbâi corect pe ordonată/ şi pe abscisă, dar nu văd
şi nu aud enormitatea/ unde se-ntâmplă ce se-ntâmplă:
morfologia şi sintaxa/ acestui surdomut prăpăd [!!!]

[!!!] şi mă întrec în levitaţii/ prin bezna ceasta exemplară,
prin tot închisul cest localnic/ în cest deschis nemărginit,
dau din uitare în uitare,/ din colţ în colţ, din lipsă-n lipsă,
dar nu mă-mpiedic de sămânţa/ vro unui licăr (de)fi nit [!!!]

[!!!] alcătuirea mea-ntr-această/ continuă anticipare
e o vremelnică oprire/-ntr-un mers prin negru absolut,
e-o păcăleală cu scânteia/ din visul scris printr-o formulă
care mi-arată că sfârşitul/ triumfă chiar la început,
care mi-arată că nimicul/ e mult mai greu decât adună
tot ce se crede-a fi  realul/ pe-orizontal şi vertical,
e un amar din care gustă/ augusta mea (ne)norocire
de-a traversa cest gol năvalnic,/ teribil, orb, universal [!!!]
[!!!] e-aşa de întuneric, doamnă,/ că-mi intră degetele-n ochii

pe care-i caut să-mi arate/ alt drum, pe lângă, pe ascuns,
însă absenţa luminării/ le-a şters adâncurile toate
şi nu mă pot salva din sinea/ cestui prea lacom nepătruns  [!!!]

[!!!] îmi zic mereu: poate se-ndură/ numele dat (ne)îndurării
şi mă aruncă în rezerva/ celor naivi şi păcătoşi,
unde măcar o lumânare/ stă la fereastră şi-i aşteaptă
pe toţi zvârliţii la uitare/ în netrecut, cu ochii scoşi [!!!]

[!!!] încerc rugare la mărirea/ celui abstract pus peste toate -
ca o ispită, ca un demon/ pe care totuşi îl mai cred -
şi parcă nici nu mă aude,/ parcă nu-(i) dau destulă vamă,
şi mă şi face de ocară,/ şi mă şi-ntoarce în concret [!!!]

[!!!] orbecăiesc pe înălţime/ şi pe lungime, prin prăpădul
acestui gol umplut cu foame,/ cu nepăsare şi cu sete,
şi tot mai sper o licărire,/ şi poate nimeni n-o să spună:
E-AŞA DE ÎNTUNERIC, DOAMNĂ, CĂ NICI LUMINA 
NU SE VEDE  .

tragedia
NIMIC mai MULT (la mormântul scriitorului Apostol Gurău - Odihnească-se în Pace!)

divina

dacă nu avea gard, iar senzaţia de 
spaţiu deschis ar fi  fost poate mai 
modernă, dacă tot nu s-a respectat 
tema romantică.

În ceea ce priveşte Casa Albă, 
care nici măcar nu mai e albă, 
lucrurile sunt clare: într-o lume 
normală, s-ar fi  găsit soluţii 
pentru expropriere şi urâţenia 
ar fi  dispărut de acolo, indiferent 
de costuri. Forma şi dispunerea 
fântânii de la intrare umbresc 
statuia lui Eminescu, care ar fi  
trebuit să rămână punctul focal 
al parcului. Poate o fântână de 
inspiraţie romantică, fără ditamai 
jetul de apă care să obtureze 
vederea, ar fi  fost o alegere mai 
bună. Parcul meu favorit din oraş 
a dispărut. Iar în loc avem un ţarc 
scump şi cu pretenţii.   .

nec plus ultra
SEMINAR

ION ZIMBRU (PENTRU ION STRATULAT - LA MULŢI ANI !!!) 

Intră... ia loc în universul meu
cu stele brute şi cu stele nete,
cu muzici de-ngropare şi botez,
lângă fereastră, ori lângă perete,
ori în mansardă, ori în demisol,
oriunde vrei... alege fără grabă,
dar fi i atentă, n-ai de aşteptat:
în orice clipă-i gata să înceapă
şi una şi-alta, într-acelaşi timp -
adică, negreşit, război şi pace
să vezi ce face ZERO la plural,
şi TOT la singular să vezi ce face !!!

Ia loc... e-un univers fără cusur,
egal cu sine: poate să încapă
şi plus şi minus noimă şi zadar -
că totu-i şi cristelniţă şi groapă !!!
Şi fi i atentă... a-nceput de mult,
şi-i gata, şi porneşte, dă năvală:
cântec de legănare şi prohod
n-aceeaşi clipă veşnică... banală !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Bani europeni 
pentru modernizarea 
unei noi axe rutiere
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 31 iulie 2021, o altă 
importantă axă rutieră din 
Galaţi va fi  modernizată cu 
fonduri europene. Contractul 
de fi nanţare pentru proiectul 
„Modernizare linii tramvai şi 
carosabil străzile Traian Vuia, 
Henri Coandă, bd. George 
Coşbuc (tronson str. H. Coandă - 
str. Al. Măcelaru)“ a fost semnat 
ieri, de către primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, şi directorul 
Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est, Luminiţa 
Mihailov. 

„Dacă Traian Vuia şi Henri 
Coandă mai sunt cum mai sunt, 
cred că pentru şoferi cea mai im-
portantă veste este că zona aceea 
de Coşbuc, atât de blamată, va 
intra, într-un târziu, în reface-
re. Suntem în plină procedură 
de achiziţie pentru găsirea unui 

proiectant şi a unui constructor 
şi, dacă nu vor exista contestaţii 
şi alte probleme, sper ca din pri-
măvară să putem vedea la lucru 
primele utilaje“, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu.

Conform datelor prezentate 
de directorul Luminiţa Mihai-
lov, valoarea totală a proiectului 
se ridică la 104.746.875 de lei, din 
care 75.065.915 lei - fonduri eu-
ropene, 11.480.669 de lei - cofi -
nanţare de la bugetul statului, 
iar contribuţia Primăriei este de 
1.766.256 de lei.

 Ce lucrări se vor executa 
Conform Primăriei, lucrările 

care vor fi  executate pe bulevar-
dul Milcov, străzile Traian Vuia 
şi Henri Coandă şi bulevardul 
George Coşbuc vizează: reabi-
litarea căii de rulare a tramva-
ielor, reabilitarea şi moderni-
zarea peroanelor şi a staţiilor 
de transport public de călători, 
construi rea sau modernizarea 

pistelor pentru biciclete şi a tro-
tuarelor, reabilitarea părţii caro-
sabile a infrastructurii rutiere, 
plantarea de arbori şi arbuşti, 
realizarea de înierbări de-a lun-
gul celor 2.594 de metri de străzi 
reabilitate.

De asemenea, ar urma să fi e 
modifi cată partea carosabilă 
pentru realizarea de locuri de 
parcare noi, va fi  reabilitat ilumi-
natul public stradal şi se va reali-
za canalizaţie subterană pentru 
diversele reţele aeriene.

În ceea ce priveşte reţelele de 
apă şi canalizare, acestea vor fi  
înlocuite la solicitarea Apă Ca-
nal, dar cu fonduri de la bugetul 
local.

 Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie, 
gata în mai 2021 

Proiectul de investiţii semnat 
ieri continuă proiectul "Moder-
nizare linii tramvai și carosa-
bil străzile Siderurgiștilor și 

1 Decembrie 1918“, afl at deja 
în implementare cu fonduri 
europene. 

Conform primarului Ionuţ 
Pucheanu, la fi nele acestei luni 
ar urma să se încheie proiectarea 
modernizării celor două artere 
şi, după obţinerea avizelor, lu-
crările ar putea începe la sfârşi-
tul lunii octombrie. 

Conform contractului de fi -
nanţare europeană, termenul de 
fi nalizare a axei Siderurgiştilor 
- 1 Decembrie este mai 2021.

„Singurele segmente de re-
făcut în viitor ar fi  reţeaua de 
tramvai de pe Ştefan cel Mare, 
cu întoarcere la Cimitirul Evre-
iesc, şi cea din Piaţa Energiei, că-
tre Combinat, pentru care vom 
putea cere fonduri europene din 
2021“, a mai spus primarul. .

CONTRACT DE FINANúARE SEMNAT  .  INVESTIúIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Prim-adjunctul STS, Ionel-
Sorin Bălan, a afi rmat că ta-
bletele destinate introducerii 
datelor votanţilor în secţie sunt 
sigilate şi nu pot fi  folosite, fă-
când obiectul anchetei Comisiei 
parlamentare. Acesta a mai pre-

cizat că decizia de a da în folo-
sinţă tabletele o poate lua doar 
Comisia de anchetă. "Un timp 
rezonabil este trei luni, dar nu 
mai sunt trei luni, o să încercăm 
şi o să reuşim să facem dispo-
nibile sistemele informatice şi 
în perioada aceasta“, a explicat 
Bălan, la Comisia de anchetă din 
Parlament referitoare la frauda-
rea alegerilor din 26 mai. .

Tabletele destinate votului 
nu sunt disponibile

 A VRUT SĂ OFERE 
MITĂ 200 DE LEI 
PENTRU A SCĂPA 
DE UN DOSAR
FLAGRANT. Un bărbat 
din Galaţi s-a ales cu două dosare 
penale după ce s-a urcat la volan 
fără permis de conducere şi a 
încercat să îi mituiască pe poliţiştii 
care l-au oprit în trafi c. Problemele 
bărbatului au început după ce a 
fost oprit de un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră Folteşti. Cu ocazia 
verifi cării documentelor, oamenii legii 
au constatat că şoferul nu deţinea 
permis de conducere eliberat de 
autorităţile române. Astfel, poliţiştii 
i-au comunicat că îi vor întocmi acte 
de constatare pentru săvârşirea 
infracţiunii de „conducerea unui 
vehicul fără permis“. Bărbatul a fost 
dus la sediul sectorului, unde le-a 
promis poliţiştilor 200 de lei, pentru 
a nu i se întocmi dosar penal, însă 
aceştia l-au refuzat şi au sesizat 
Direcţia Generală Anticorupţie (DGA) 
- Serviciul Judeţean Galaţi. Sub 
coordonarea procurorului de caz 
din cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, ofi ţeri ai DGA s-au 
deplasat la Folteşti şi au realizat 
acţiunea de prindere în fl agrant a 
persoanei în cauză, cu privire la 
oferirea sumei de 200 de lei. Bărbatul 
a fost condus la sediul Parchetului, în 
vederea audierii, fără a fi  dispuse alte 
măsuri preventive. . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 septembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe 
Asachi, George Coşbuc şi Calea Smâr-
dan. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Tămăoani şi 
Slobozia Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe raza lo-
calităţii Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi.  . M. Constandache

PUBLICITATE

online

  u foto Anca Melinte
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 GRAVURI EXPUSE 
LA BIBLIOTECA  
„V. A. URECHIA“
PATRIMONIU. Vechi 
şi preţioase imagini din marele seif 
al Bibliotecii „V. A. Urechia“ pot fi  
admirate până la sfârşitul lunii, în 
expoziţia „Motivul cărţii în gravură“, 
de la mezaninul sediului central 
- la „Popasul bibliofi lului“, care 
etalează, în reproducere, 20 de 
lucrări ale unor gravori celebri din 
secolele al XVII-lea şi al XVIII-lea, 
precum  Rembrandt, J. de Frey,  
François Chereau, Pierre-Adrienne 
Le Beau, din colecţia de peste 
3.000 de documente ale bibliotecii, 
mare parte achiziţionate din Europa 
şi donate chiar de către fondatorul 
acesteia, ministrul, senatorul, 
autorul unei istorii curajoase, în 14 
volume, a României, primul român 
nominalizat la Premiul Nobel pentru 
Pace, V. A. Urechia.  . V. Cilincă 

Întâlnire         
a ziariştilor 
profesionişti 
gălăţeni

INVITAúIE. Membrii Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti (UZPR), fi liala 
Galaţi, sunt invitaţi joi, 12 septembrie, de 
la ora 17,00, la întâlnirea care se va des-
făşura la Biblioteca „V.A. Urechia“ Galaţi. 
Vor fi  discutate aspecte organizatorice 

şi administrative legate de sărbătoarea 
„Centernarul UZPR“, după care invitaţii 
vor putea participa la dezbaterea „Ziariş-
tii de ieri, modele de conduită profesi-
onală şi morală“, anunţă conducerea 
UZPR Galaţi.  . R.B.

După 80 de ani, bricul „Mircea“ 
se întoarce la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bricul „Mircea“ - navă-şcoală şi 
navă-ambasador a Flotei Navale 
Române - va putea fi  admirat 
şi vizitat săptămâna viitoare 
în Portul Galaţi. Promisiunea 
acestei vizite o aveam din partea 
comandorului Mircea Târhoacă, 
comandantul bricului, încă din 
luna aprilie, când „Viaţa liberă“ 
a realizat la bordul navei un 
reportaj despre pregătirile 
marşului pe mare menit să 
marcheze 80 de ani de serviciu în 
slujba marinăriei române. 

Puţini mai ştiu astăzi că, în 
1939, înainte de primul marş de in-
strucţie pe mare, bricul „Mircea“ 
şi-a făcut primul voiaj de pregătire 
pe… Dunăre. 

Velierul a ajuns la Galaţi pentru 
a participa, pe 14 iunie, în şantie-
rul naval, la ceremonia de lansare a 
primei nave de război construite în 
România - puitorul de mine "Ami-
ral Murgescu“. 

La ceremonia de la Galaţi a 
fost prezent inclusiv Regele Carol 
al II-lea, însoţit de tot Guvernul, 
ocazie cu care a vizitat şi bricul 
„Mircea“.

„Dorim să rememorăm acest 
moment în cadrul acţiunilor ce 
vizează marcarea a 80 de ani de 
activitate a bricului „Mircea“. În 
perioada de după Ziua Marinei, în 
funcţie de o serie de elemente orga-
nizatorice, vom începe acest marş 
pe Dunăre, ocazie cu care nava va 
putea fi  văzută şi vizitată la Sulina, 
Tulcea, Galaţi şi Brăila“, declara în 
exclusivitate pentru „Viaţa libe-
ră“ comandorul Mircea Târhoacă, 

comandantul bricului „Mircea“.
Iată că Forţele Navale se ţin acum 
de cuvânt şi marşul pe Dunăre a 
fost programat să se desfăşoare în 
cursul săptămânii viitoare. Con-
form programului, bricul „Mircea“ 
ar urma să ajungă la Galaţi în ziua 
de marţi, 17 septembrie, în jurul 
orei 17.00, şi va ancora în dreptul 
Palatului Navigaţiei, unde va fi  în-
tâmpinat cu toate onorurile ce se 
cuvin unei nave emblematice pen-
tru istoria navală.

„După ceremonia de sosire a 
navei, Muzica Militară a Forţelor 
Navale va susţine un concert pe 
Faleză, de la ora 17.30 la ora 19,00. 
Gălăţenii sunt invitaţi să vizite-
ze nava conform următorului 
program: marţi, 17 septembrie, 
orele 17,30 - 19,00; miercuri, 18 
septembrie, orele 9,00 - 13,00 şi 
15,00 - 19,00“, potrivit informaţi-

ilor furnizate de Forţele Navale.
În dimineaţa zilei de 19 septem-
brie, bricul va ridica ancora şi se va 
îndrepta spre Brăila, ultima etapă 
a călătoriei sale pe Dunăre.

Bricul „Mircea“ a fost construit 
în perioada 1938-1939 la Şantierul 
Naval „Blohm und Woss“ din Ham-
burg, Germania. 

Nava a fost lansată la apă pe 22 
septembrie 1938 şi a fost botezată 
cu numele „Mircea“, alegere justi-
fi cată de bogata tradiţie şi renume-
le predecesorului său, bricul „Mir-
cea“, care a fost navă de instrucţie 
a şcolii de marină de la Galaţi. 

Noul bric „Mircea“ a intrat în 
portul Constanţa pe 17 mai 1939, 
fi ind salutat de ofi cialităţi şi navele 
afl ate în port, între care şi vechiul 
bric, adus de la Galaţi pentru a pre-
da ştafeta pregătirii marinăreşti 
noii nave. .

FORúELE NAVALE ÎāI ONOREAZĂ PROMISIUNEA  .  ANIVERSARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 10.000 de proiecte ale ce-
lor doritori să-şi instaleze panouri 
fotovoltaice subvenționate au fost 
introduse în aplicația informatică 
de pe site-ul Administraţiei Fon-
dului pentru Mediu prin care se 
derulează programul, în numai 
patru ore ale zilei de ieri, 10 sep-
tembrie, prima zi a derulării pro-
gramului. Persoanele fi zice se pot 
adresa instalatorilor agreaţi (245 

la număr) în vederea înscrierii 
în Programul Naţional "Casa Ver-
de Sisteme Fotovoltaice“, privind 
instalarea sistemelor de panouri 
fotovoltaice pentru producerea 
de energie electrică, în vederea 
acoperirii necesarului de consum 
şi livrării surplusului în reţeaua 
naţională. 

Oamenii pot primi o subvenție 
de până la 90 la sută din costul 
instalării unui sistem fotovolta-
ic de cel puțin 3 kw, maximum 
20.000 de lei. Dosarele se depun 

la fi rmele de instalatori agreate, 
care le introduc într-o aplicație in-
formatică a Administrației Fondu-
lui pentru Mediu. Valoarea totală 
a fi nanţării acordate pentru acest 
program este de aproximativ 656 
milioane de lei, ceea ce echivalea-
ză cu fi nanțarea a circa 33.000 de 
instalații.

 Proiectele au putut fi  introdu-
se în aplicaţie începând de ieri, ora 
10.05. În prima oră au fost depu-
se peste 1.700 de dosare, iar până 
la ora 14.00, numărul acestora a 

depăşit 10.000. Cele mai multe 
dosare, peste 2.500, fuseseră de-
puse pentru Regiunea Sud-Vest 
Oltenia. 

Regiunea Sud-Est, din care face 
parte şi Galaţiul, se situa ieri, la 
ora 14.00, pe penultimul loc, din 
punctul de vedere al dosarelor de-
puse, cu mai puţin de 600. 

Fondurile rezervate pentru 
aceste dosare erau de 10,8 milioa-
ne de lei, adică o şesime din tota-
lul alocat Regiunii Sud-Est, de 68,3 
milioane de lei. .

Peste 10.000 de dosare pentru panouri 
fotovoltaice, în doar patru ore

AR
H

IV
A 

V.
L.



11  SEPT  2019   5E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Tramvaiele de la Astra 
Arad, sub semnul 
incertitudinii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din 10 decembrie 2018, de 
când a anunţat că Astra 
Vagoane Călători a câştigat 
licitaţia pentru furnizarea a opt 
tramvaie noi, Primăria Galaţi tot 
aşteaptă să semneze fi nanţarea 
europeană pentru a perfecta 
contractul şi a plasa o comandă 
fermă companiei din Arad. Din 
păcate, acest moment s-a tot 
amânat, iar în prezent fi nanţarea 
europeană a intrat sub semnul 
incertitudinii. 

Vestea bună este că Galaţiul 
este primul din regiune care a 
semnat contracte de fi nanţare 
europeană pe Axa prioritară 4 
- Sprijinirea Dezvoltării Urbane 
Durabile, Prioritatea de investi-
ţii 4.1. Este vorba despre moder-
nizarea axei Siderurgiştilor - 1 
Decembrie 1918 şi, respectiv, a 
axei Traian Vuia - Henri Coandă 
- George Coșbuc (tronson Henri 
Coandă - strada Alexandru Măce-
laru). Vestea proastă este că, prin 

semnarea celor două contracte, 
Galaţiul şi-a cam consumat banii 
alocaţi pe această axă, iar fi nan-
ţarea europeană pentru achiziţia 
a opt tramvaie, fabricate de Astra 
Arad, a devenit incertă.

„În momentul de faţă, am atins 
un grad de contractare de 98 la 
sută din suma maximală ce putea 
fi  alocată municipiului Galaţi pe 
Axa 4.1. Adică ne-am cam consu-
mat banii. Tramvaiele ar reprezen-
ta al treilea proiect, cu o ancoră de 
două procente în zona de sută la 
sută, restul urmând să se ducă în 
procentul de 120 la sută de supra-
contractare, aşa cum s-a întâmplat 
în fi ecare exerciţiu fi nanciar pe 
bani europeni. Pentru a semna şi 
pentru tramvaie, ar fi  nevoie de o 
scrisoare de angajament comună a 
Ministerului Dezvoltării şi a celui 
de Finanţe. Scrisoarea de angaja-
ment nu poate fi  făcută doar pen-
tru Galaţi, ci va fi  făcută la nivelul 
întregii ţări. A rămas în analiză şi 
acest proiect în cadrul ministeru-
lui şi sperăm din tot sufl etul ca, 
luna aceasta, luna viitoare, cel 
târziu, să se deblocheze situaţia 

pentru a putea semna“, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu.

Din păcate, însă, respectiva 
scrisoare de asumare este aştep-
tată încă de la începutul anului 
2019! Şi asta pentru că ar fi  o 
sumă extrem de consistentă pe 
care Guvernul ar trebui să o asi-
gure (20 la sută la nivelul unul 
miliard de euro), în cazul în care 
nu se vor face economii la nivel 
naţional în implementarea pro-
iectelor europene.

 Ce soluţii există 
"Potrivit discuţiilor avute săp-

tămâna trecută la ministere, în 
momentul de faţă există şanse 
extrem de mari pentru al treilea 
proiect - cele opt tramvaie - pe o 
asumare fi nanciară pe bugetul 
propriu. Urmează ca, în timp, 
fondurile europene rămase din 
economiile făcute să ne acopere 
cheltuiala, aşa cum s-a întâmplat 
în cazul proiectelor retrospecti-
ve“, a explicat primarul.

Asumarea unor cheltuieli de 
aproximativ 45 milioane de lei 
pentru achiziţia a opt tramvaie, 

chiar şi cu promisiunea recupe-
rării banilor din fonduri europe-
ne viitoare, nu se poate face însă 
decât cu votul consilierilor locali. 
Prin urmare, autorităţilor locale 
nu le rămâne decât să aştepte.

Cert este că Astra Arad, ofer-
tantul declarat câştigător, are 
răbdare, pentru că şi-a asumat 
participarea la o licitaţie cu cla-
uză suspensivă, încheierea con-
tractului fi ind condiţionată de 
semnarea fi nanţării europene. 
"Ofertantul a înţeles că e posibil 
ca drumul să fi e extrem de anevo-
ios şi că acest contract este, cum-
va, sub semnul întrebării până 
la momentul semnării fi nanţării 
europene“, a precizat primarul.

În concluzie, singurele tram-
vaie sigure sunt cele zece pe care 
ar urma să ni le cumpere cu fon-
duri europene Ministerul Dezvol-
tării, atunci când va fi naliza lici-
taţia. Dar, spun autorităţile, nu e 
nicio grabă: "Chiar dacă tramva-
iele ar veni mâine, le-am ţine pe 
dreapta, pentru că ne apucăm de 
lucrări la infrastructură şi nu vor 
avea pe unde să circule“. .

DEPĂāIM GRADUL DE CONTRACTARE PE FONDURI EUROPENE  .  FINANúARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de Primăria mu-
nicipiului, gălăţenii sunt invi-
taţi, astăzi, 11 septembrie, de 
la ora 18,30, la evenimentul de 
inaugurare a Parcului „Mihai 

Eminescu“, din centrul orașului. 
Cei care nu au apucat să vadă 
încă rezultatul modernizării 
sunt aşteptaţi să descopere noua 
fântână arteziană, spaţiile verzi, 
gardul, mobilierul urban, dar şi 
ce-a mai rămas din farmecul de 
odinioară al parcului - monu-
ment istoric. .

Gălăţenii, invitaţi la inaugurarea 
Parcului „Eminescu“

 ŞASE MILIARDE 
DE LEI PENTRU 
ŞOFERI
ANAF. Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală (ANAF) 
a restituit taxe auto (taxa auto 
pentru autoturisme și autovehicule, 
taxa pe poluare, taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la 
autovehicule sau timbrul de mediu) 
tuturor contribuabililor români care 
au depus documentaţii complete, 
informează Ministerul Finanţelor. 
Astfel, începând din 2017 şi până în 
prezent, ANAF a restituit taxe auto 
în valoare totală de 6,16 miliarde 
de lei, pentru 1,91 de milioane de 
cereri depuse și aprobate. ANAF 
precizează că are în atenţie şi 
cererile ale căror documentaţii 
sunt incomplete. Acestea vor 
fi  soluţionate, pe măsură ce 
contribuabilii notifi caţi vor transmite 
către Agenţia Fiscală clarifi cările 
solicitate.La nivelul judeţului 
Galaţi au fost depuse peste 24.000 
de cereri de restituire a taxelor auto, 
totalizând o sumă de aproximativ 
74,3 milioane de lei (reprezentând 
baza + dobânda).  . C.L. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Nelu Puiu, Cornel Constantin 
Puiu, Dragoş Lupu, Veta Puiu 
şi Denisa Aramă au constituit 
o grupare infracţională care 
acţiona, încă din anul 2015, 
pe linia trafi cului de minori 
şi a trafi cului de persoane. 
Mai exact, cei cinci, care 
au benefi ciat şi de ajutorul 
altor persoane, racolau, 
prin metoda „loverboy“, fete 
pe care le obligau apoi să 
practice prostituţia în cluburi 
sau „la stradă“ în Germania. 
Afacerea le-a adus un profi t 
de peste 300.000 de euro, dar 
procurorii DIICOT, ajutaţi de 
poliţiştii BCCO, au reuşit să 
destructureze reţeaua. 

Multe dintre fetele racolate de 
cei cinci erau lăsate să plece acasă 
doar după ce rudele acestora depu-
neau plângeri la poliţie. A fost însă 
şi un caz în care fata racolată a scă-
pat de practicarea prostituţiei pen-
tru că avea probleme de sănătate, 
lucru care i-a speriat pe proxeneţi.

 În vârstă de 18 ani, fata, origi-
nară dintr-o comună din judeţul 
Galaţi, care suferă de diabet, a fost 
racolată pe Facebook de inculpatul 
Dragoş Lupu.

„Potrivit manierei de lucru a 
inculpaţilor, inculpatul Lupu Dra-
goş zis «Hristea» a avut grijă să-şi 
demonstreze interesul faţă de per-
soana vătămată, să intre în amă-
nuntele legate de viaţa personală a 
acesteia, să se apropie de ea şi să-i 
demonstreze că-şi doreşte să o cu-
noască şi să înceapă o relaţie de iubi-
re. După o perioadă de comunicare 
în această modalitate, perioadă în 
care persoana vătămată a dat cre-
zare declaraţiilor de iubire ale in-
culpatului, cei doi au început să se 
întâlnească“, au arătat procurorii 
DIICOT. Cei doi s-au întâlnit apro-
ximativ cinci luni, după care Dra-
goş Lupu a vrut să întreţină relaţii 
sexuale cu „iubita“ lui. „Refuzurile 
constante ale persoanei vătămate 
au fost de natură să schimbe com-
portamentul inculpatului, care 
a început să-i vorbească urât, să o 
jignească, să o ameninţe cu agresi-
unea fi zică şi chiar să o lovească“, 
susţin anchetatorii.

 După acest episod, fata, ajutată 
de părinţi, s-a despărţit de inculpa-
tul Dragoş Lupu. Mai mult, fata a 
întrerupt şi legăturile din mediul 
on-line cu inculpatul. Acesta însă 
nu vrut să renunţe la victima sa, 
aşa că, după câteva luni, şi-a făcut 
un alt cont de Facebook, folosind 
un nume fals, şi a contactat-o din 
nou pe fată. După lungi insistenţe 
şi promisiuni, partea vătămată a 
acceptat să reia legătura cu incul-
patul. Astfel, bărbatul a reuşit să o 
atragă de partea sa, promiţându-i 
fetei un viitor comun, ca soţ şi so-
ţie. De aici şi până la transportul în 
Germania, acolo unde inculpatul, 
alături de membrii familiei Puiu, 
avea o întreagă reţea de prostituţie, 
a mai fost doar un pas.

 La club sau „la stradă“, 
variante de scos bani 

Aşadar, persoana vătămată a 
plecat în Germania, unde a afl at 
că trebuie să practice prostituţia. 
"Încă din primele zile, inculpatul 
Lupu Dragoş zis «Hristea» i-a făcut 
cunoscut persoanei vătămate că va 

trebui să înceapă să practice prosti-
tuţia, fi e «la stradă», fi e într-un club 
de noapte, situaţie în care aceasta, 
şocată de ce i se cerea, i-a replicat că 
nu poate să facă acest gen de activi-
tate“, reţin anchetatorii.

 Deşi iniţial Dragoş Lupu a cre-
zut că vorba bună o va determina 
pe fată să se prostitueze, până la 
urmă acesta "a apelat la violenţa 
fi zică, a intrat peste ea în toaletă şi 
a ameninţat-o cu un cuţit“.

 Din fericire pentru fată, mem-
brii grupării au amânat momentul 
în care aceasta ar fi  trebuit să prac-
tice prostituţia în club, în speranţa 
că până la urmă o vor convinge.

 În acest timp, fata nu şi-a mai 
luat medicamentele pentru boala 
sa, motiv pentru care a făcut o criză 
de diabet.  "Conştientizând faptul 
că starea de sănătate a persoanei 
vătămate ar putea să le creeze 
probleme, inculpaţii au decis să o 
readucă în România“, mai arată 
anchetatorii.

 Astfel, inculpaţii au adus-o pe 
fată în România şi au abandonat-o 
într-o localitate din judeţul Vaslui. 
Din fericire, Dragoş Lupu i-a îna-
poiat fetei şi telefonul mobil, fata 
reuşind astfel să ia legătura cu nişte 
prieteni, care au recuperat-o şi au 
dus-o acasă, la familie.

"Persoana vătămată a precizat 
faptul că, din cauza refuzurilor 
sale şi a problemelor de sănătate, 
inculpaţii nu au reuşit să o trimită 
în club sau "la stradă“ şi astfel nu 
a practicat prostituţia, totul rămâ-
nând în fază de tentativă“, au ară-
tat procurorii în faţa judecătorilor 
care au decis arestarea preventivă 
a inculpaţilor.

 Pentru traumele prin care a 
trecut, fata s-a constituit parte ci-
vilă în dosar şi le cere proxeneţilor 
suma de 5.000 de euro drept daune 
morale şi materiale. ,

Boala 
a scăpat-o 
din mâinile 
proxeneţilor

ADEMENITĂ CU PROMISIUNI āI VORBE FRUMOASE  .  LOVERBOY

Profi tul 
a fost pus                    
sub 
sechestru

PERCHEZIúII. Procurorii 
DIICOT, împreună cu ofi ţeri de poliţie din 
cadrul BCCO Galaţi, au făcut percheziţii 
la şapte imobile aparţinând celor cinci 
inculpaţi din dosar. În urma descin-
derilor, anchetatorii au ridicat sumele 
de 1.140 de lire sterline şi 52.000 de 

euro, bijuterii de aur, accesorii ale unor 
branduri de lux, un pistol Walter P22 
calibru 9 mm, o sabie, dar şi opt doze 
de droguri de mare risc. De asemenea, 
două autoturisme, cu o valoare estima-
tivă de 60.000 de euro, au fost puse sub 
sechestru asigurător. . T.M.

 MEMBRII GRUPĂRII              
RĂMÂN ÎN AREST METODA 

DE RACOLARE 
PE REúELELE 
DE SOCIALIZARE 
ESTE DES ÎNTÂLNITĂ 
PRINTRE PROXENEúI

DECIZIE. Gruparea 
infracţională formată din Nelu 
Puiu, Cornel Constantin Puiu, 
Dragoş Lupu, Veta Puiu şi Denisa 
Aramă a atacat decizia de arestare 
preventivă, respectiv arest la 
domiciliu, luată de magistraţii 
Tribunalului Galaţi la fi nalul lunii 
august. Nemulţumiţi, cei cinci 
membri ai grupării infracţionale 
specializată în trafi c de minori 
şi trafi c de persoane au cerut la 
Curtea de Apel Galaţi revocarea 
mandatelor de arestare emise 
pe numele lor. În urma judecării 
contestaţiei, judecătorii de la Curtea 
de Apel Galaţi au decis că Nelu 
Puiu, Cornel Constantin Puiu şi 
Dragoş Lupu trebuie să îşi petreacă 
după gratii cele 30 de zile dispuse 
de prima instanţă. De asemenea, 
decizia privind arestul la domiciliu 
dispus faţă de Veta Puiu şi Denisa 
Aramă a rămas valabilă şi după 
judecarea contestaţiei. „Respinge, 
ca fi ind nefondate, contestaţiile 
formulate de inculpaţii Lupu 
Dragoş, Puiu Cornel Constantin şi 
Puiu Nelu împotriva încheierii din 
data de 26.08.2019 a Tribunalului 
Galaţi. În baza art. 275 alin. 2 Cod 
pr. penală, obligă pe fi ecare dintre 
inculpaţi la plata a câte 200 de lei, 
cu titlu de cheltuieli judiciare către 
stat. Defi nitivă“, se arată în decizia 
luată de magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi.  . T.M. AR
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Cinci profesoare 
din Galaţi 
semnează 
un manual 
pentru elevi fericiţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cinci profesoare din Galaţi 
şi una din Târgovişte au 
realizat anul acesta un 
manual de Limba şi literatura 
română pentru clasa a VII-a 
care a fost selectat printre 
cele trei pe care Ministerul 
Educaţiei le-a aprobat pentru 
distribuirea în şcoli.   

Diana-Cătălina Popa şi Elena 
Corcăcel (ambele de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“), 
Onorica Tofan de la Colegiul Na-
ţional „C. Negri“, Mirela Drago-
mir de la Şcoala Nr. 12 şi Mihaela 
Bahrim de la Şcoala Nr. 13 sunt 

cele cinci profesoare din Galaţi 
care au elaborat cartea de Lim-
ba şi literatura română pentru 
clasa a VII-a. Lor li s-a alăturat 
profesoara Aura Stancu din 
Târgovişte.  

Trei dintre autoarele aces-
tei cărţi (Diana Cătălina Popa, 
Onorica Tofan şi Elena Cor-
căcel) sunt cele care au lucrat 
şi la manualul pentru clasa a 
V-a, care a fost aprobat de Mi-
nisterul Educaţiei în urmă cu 
doi ani. „Am fost încântate de 
faptul că manualul nostru s-a 
situat pe locul al doilea (după 
o editură cu vechime mare pe 
piaţa manualelor) în topul ale-
gerilor colegilor noştri, dar şi 
de feedback-ul pozitiv pe care 

l-am primit, ceea ce ne-a deter-
minat să continuăm să lucrăm 
şi la cartea pentru clasa a VI-a. 
Am refuzat s-o mai trimitem, 
însă, când s-a pus problema 
unui manual unic şi obligato-
riu pentru toţi profesorii. Am 
preferat să scoatem cartea ca 
auxiliar, pentru că suntem to-
tal împotriva unui sistem care 
impune profesorului manualul 
la clasă şi ne-am concentrat pe 
manualul de clasa a VII-a. Este 
onorant pentru noi că editura 
Intuitext continuă să lucreze 
cu nişte profesori din provincie, 
în condiţiile în care, de regulă, 
sunt preferate cadre didactice 
din Bucureşti“, susţine Diana-
Cătălina Popa.  > 

performanţă
Selectat printre cele trei aprobate pentru clasa a VII-a la Română

ajutor

 PROGRAMUL 
„MASĂ CALDĂ“, 
FOARTE EFICIENT 
ÎN PREVENIREA 
ABANDONULUI
FRUMUĀIúA. Şcoala din 
Frumuşiţa este una dintre unităţile 
de învăţământ care benefi ciază de 
programul „Masă caldă“, derulat 
la nivel naţional, care a rămas, din 
nefericire, la stadiul de program 
pilot. De la directoarea unităţii, 
Maria-Magdalena Oprişan am afl at 
că, deoarece nu există sală de 
mese, elevii primesc zilnic câte un 
pachet alimentar. Este vorba de un 
sandvici cu grătar şi legume, fi e din 
piept de pui, fi e din pulpă de pui, 
ne lămureşte directoarea. Valoarea 
la care s-a făcut licitaţia anul trecut 
a fost de 6 lei pe zi pentru fi ecare 
elev.“Benefi ciază de program şi 
copiii de la grădiniţă şi elevii de 
la clasa pregătitoare, până la a 
VIII-a. Noi nu prea avem probleme 
cu frecvenţa la şcoală, dar, de 
când s-a implementat programul, 
elevii vin zilnic, pentru că altfel nu 
primesc masa caldă“, mai spune 
Maria-Magdalena Oprişan. Despre 
rezultatele bune ale elevilor de la 
Frumuşiţa ne-a vorbit şi profesoara 
responsabilă a Comisiei pentru 
Evaluarea şi Asigurarea Calităţii, 
Maria Enache. Aceasta susţine că, 
anul acesta la Frumuşiţa 85 la sută 
dintre absolvenţii claselor a VIII-a 
au promovat Evaluarea Naţională. 
„Avem elevi care au fost admişi 
la licee bune, CNMK, «Racoviţă», 
«Dunărea», CNCN. Din toată 
generaţia, doar doi nu s-au înscris 
mai departe în clasa a IX-a. Dar anul 
trecut, am avut promovare de 100 
la sută şi toţi cei 20 de absolvenţi 
sunt la licee sau şcoli profesionale 
şi nu au abandonat niciunul după 
primul an“, se mândreşte Maria 
Enache. Aceasta susţine că nu 
numai programul „Masă caldă“ i-a 
ajutat să aducă abandonul şcolar la 
zero, ci şi faptul că anual s-au ţinut 
de elevi şi de familiile lor pentru a-i 
convinge că şcoala e importantă. 
„Dacă nu vin la şcoală, pe la Sfânta 
Parascheva le batem la poartă. 
Nu mergem cu poliţia, decât mai 
târziu şi numai la cazurile grave. 
Iniţial mergem cu părintele din 
sat, discutăm cu părinţii, vedem 
care sunt problemele. Părintele 
Corneliu Stavăr întotdeauna a avut 
deschidere şi a ajutat foarte mult 
comunitatea. Inclusiv s-a ocupat de 
rechizite pentru copiii care provin din 
familii nevoiaşe“, mai spune Maria 
Enache.  . R.A.P. 

Alternative 
de politici 
publice               
în educaţie

CONFERINúø. Institutul Român 
pentru Educaţie și Incluziune Socială (IRESIS) 
și Asociaţia pentru Participare Civică organi-
zează Conferinţa de încheiere a proiectului „Im-
plicare civică pentru formularea propunerilor 
alternative de politici publice în educaţie“, joi, 12 
septembrie, la Centrul de Afaceri Dunărea, între 

orele 13,00 și 15,30. În cadrul acesteia vor fi  
prezentate două documente de politică publică: 
una în domeniul evaluării periodice a activităţii 
cadrelor didactice din învăţământul preuniver-
sitar şi raportul exerciţiului de monitorizare și 
evaluare a programelor de sprijinire a ONG-uri-
lor de tineret.  . R.A.P.     

Maria-Magdalena Oprişan  u

şi Maria Enache, mândre de 
promoţiile Ācolii din Frumuşiţa
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Aceasta susţine că şi manu-
alul de clasa a VII-a respectă 
aceeaşi viziune pe care au avut-o 
la cărţile elaborate anterior, 
având un conţinut accesibil atât 
elevilor care necesită mai mult 
ajutor la clasă, cât şi celor care 
fac performanţă. 

Diana-Cătălina Popa e con-
vinsă că numai răsfoind cartea 
te îndrăgosteşti de ea, pentru 
că e realizată de o echipă  foarte 
sudată, care a ţinut tot timpul 
cont de specificul vârstei căre-
ia se adresează, dar şi de spe-
cificul generaţiilor actuale: „E 
un manual proaspăt, care pro-
pune învăţarea prin joc, fără să 
facă însă rabat de la rigoarea 
ştiinţifică. Provocarea noas-
tră a fost să îmbinăm rigoarea 
ştiinţifică cu respectarea ce-
rinţelor programei, dar şi cu 
dorinţa noastră de a propune 
un manual pe care elevii să-l 
iubească şi după care să înve-
ţe cu drag. Eu m-am ocupat de 
partea de selecţie a textelor 
literare şi non-literare, cu tot 
ceea ce presupune acest capi-
tol. Am ales texte atât din lite-
ratura clasică, dar şi modernă, 
care să răspundă sensibilităţii 
copilului de azi. Sunt texte de 
Nichita Stănescu, Mircea Căr-
tărescu, Ioana Nicolae, alături 
de Matei Vişniec. Cineva m-a 
întrebat dacă avem poze. Da, 
avem. Este o carte prietenoa-
să cu elevii, le va aduce bucu-
rie!“, mai spune Diana-Cătăli-
na Popa. 

Profesoara de la CNVA poves-
teşte că a fost nevoie să lărgeas-
că echipa care a lucrat la acest 
manual, deoarece la primul, cel 
de clasa a V-a, s-a muncit până 
la epuizare, pentru ca lucrurile 
să fie făcute fără niciun rabat 
de la calitate. În plus, fiecare 
dintre profesoarele implicate 
în proiect a venit cu o compo-
nentă extrem de importantă 
pentru întreg.

 „Avem 
foarte multe exerciţii, 
nu mai e nevoie 
de auxiliar“ 

Onorica Tofan de la CNCN 
este cea care s-a ocupat anul 
acesta doar de partea de Mor-
fologie. „S-a mers pe actuali-
zarea cunoştinţelor din clasa 
a VI-a, dar şi pe introducerea 
noutăţilor într-o formă accesi-
bilă. Este un manual care este 
realizat metodic şi conţine exact 

informaţia de care are nevoie 
profesorul la clasă, fără a mai 
fi nevoit să caute în altă parte. 
Conţine foarte multe exerciţii, 
la fiecare unitate are aplicaţii 
recapitulative şi o propunere de 
test de evaluare, încât nici nu 
mai este nevoie de un auxiliar“, 
spune profesoara de la CNCN. 

Elena Corcăcel s-a ocupat de 
lecţiile de Comunicare din ma-
nual. „Este una dintre cele mai 
provocatoare părţi din manual, 
pentru că a constat în întocmi-
rea unor lecţii cu suport audio-
video, care nu au fost abordate 
în felul acesta până la noua 
programă. Acest tip de lecţii 
presupun exerciţii de ascultare, 

de analiză şi generare de mesa-
je orale de aceeaşi categorie de 
text. A fost o muncă de docu-
mentare destul de anevoioasă, 
dar am încercat să accesibilizez 
conţinutul şi să fac lecţii simple 
şi atractive, deşi partea mea pre-
supune o abordare tradiţională 
şi o schemă recomandată de me-
todica predării acestei discipli-
ne“, precizează Elena Corcăcel.

 „Un manual 
pentru copilul meu“ 

Profesoara Mihaela Bahrim 
ne-a povestit că s-a implicat 
în acest proiect pentru că are 
un copil „din generaţia cu cla-
sa pregătitoare“ şi pentru că o 
„durea sufletul din perspectiva 
părintelui-profesor“. „Am con-
ceput jumătate din partea de 
gramatică - sintaxă, fonetică 
şi vocabular şi mi-am dorit să 
acopăr toate nevoile unui copil 
vizavi de această disciplină, de 
la afectivitate, până la creati-
vitate, rigoare ştiinţifică şi co-
rectitudine. E bine că în echipă 
sunt şi profesori de colegiu, dar 
şi cadre didactice de la gimna-
ziu, care ştiu exact nivelul me-
diu al copiilor cu care lucrează 
la clasă, astfel încât conţinutul 
a fost accesibilizat pentru toate 
categoriile de elevi. E un manu-
al de suflet, abia aştept să lucrez 
de pe el cu elevii mei“, spune 
profesoara de la Şcoala Nr. 13.

 „Nu a fost făcut 
din interese fi nanciare 
sau din orgoliu“ 

Profesoara Mirela Dragomir 
de la Şcoala Nr. 12 este genul de 
profesor care de 20 de ani merge 
cu drag la şcoală, pentru că şi-a 
ales meseria cu sufletul. „Am 
ales să lucrez la acest proiect 
pentru că am avut nişte colege 
deosebite, am comunicat extra-
ordinar de bine. Întâi a fost o 
provocare, apoi am constatat 
că e chiar modul prin care poţi 
avea la clasă ceea ce-ţi doreşti 
pentru a lucra cu elevii aşa cum 
visai“, spune profesoara care s-a 
ocupat de partea textelor non-
literare, dar şi de redactarea 

noutăţi

 CNVA, PREMIAT 
LA AMBASADA 
MARII BRITANII
RECUNOAĀTERE. Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 
a fost premiat de British Council 
pentru a treia oară pentru rezultatele 
bune pe care le-a avut Centrul de 
pregătire şi examinare Cambridge 
care funcţionează în cadrul instituţiei 
de învăţământ. „Suntem centrul care 
are cei mai mulţi candidaţi care au 
promovat examenul la cel mai înalt 
nivel - Profi ciency C2. Dacă în centre 
mari, precum Iaşiul, Bucureştiul 
sau Clujul iau doar 20-30 de astfel 
de candidaţi, la noi, sunt peste 50 
în fi ecare an“, declară directorul 
Romeo Zamfi r, care a mai precizat 
că trofeul şi diploma sunt înmânate 
de ambasadorul Marii Britanii la 
Bucureşti, ceremonia având loc la 
Ambasadă.  . R.A.P.

  “DIGI PAŞI“,                              
UN PROIECT 
BAZAT                             
PE VOLUNTARIAT
CATEDRA. Lansarea 
programului „Dăm click pe România“ 
de către Ateliere fără Frontiere din 
vara acestui an nu a rămas fără 
ecou. Una dintre puţinele laureate 
ale programului este Şcoala Nr. 10 
din Galaţi, selectată în competiţia 
de proiecte educaţionale. Cele 15 
calculatoare donate de Ateliere Fără 
Frontiere (unităţi centrale, monitoare 
LCD, periferice, sistem de operare 
Windows 10) sunt destinate elevilor 
cu difi cultăţi materiale, din medii 
sociale vulnerabile, care își vor forma 
și dezvolta competenţe digitale, 
abilităţi de navigare și căutare 
a informaţiilor pe Internet, toate 
activităţile proiectate conducând, 
implicit, la diminuarea riscului de eșec 
și abandon școlar la care sunt expuși 
acești copii și la asigurarea egalizării 
șanselor. Demn de reţinut este faptul 
că proiectul „Digi pași“, pe care îl va 
demara școala, presupune implicarea 
voluntară a cadrelor didactice 
care vor realiza activităţile în afara 
curriculumului formal, Şcoala Nr. 10 
având deja o tradiţie în desfășurarea 
programelor de voluntariat. .
Florentina Stoian, directoarea 
Ācolii Nr. 10 

Elevii, 
nemulţumiţi 
de cuantumul 
burselor

PROTEST. Consiliul Naţional al Elevi-
lor transmite că este nemulţumit de faptul că 
Guvernul a lăsat autorităţile locale să stabi-
lească sumele acordate pentru burse și a spus 
că elevii vor continua „să ţină doliu pentru 
educaţie”. „Guvernanţii ne arată că interesul 
baronilor locali este mai presus de interesul 

elevilor din România. Când sute de elevi 
protestează din cauza unui sistem inechitabil, 
Guvernul oferă posibilitatea autorităţilor locale 
să acorde burse elevilor în cuantumuri atât de 
mici, încât acestea nu vor satisface nici măcar 
nevoile minime”, se arată în comunicatul Con-
siliului Naţional al Elevilor.  . R.A.P.   

compunerilor de tot felul. „Am 
încercat să privesc lucrurile din 
punctul de vedere al copiilor. De 
aceea, am ales texte chiar crea-
te de elevii mei. Bineînţeles, cu 
acordul lor. Manualul este puiul 
nostru într-un sistem în conti-
nuă schimbare. Se adresează 
tuturor elevilor, de la cel mai 
simplu, până la cel mai selectiv, 
care caută întrebări-provocare. 
E un manual făcut cu drag, de 
oameni care vin cu drag la şcoa-
lă. Un manual pentru elevi care 
să fie fericiţi şi mulţumiţi la 
orele de română, care nu a fost 
făcut din interese financiare 
sau din orgoliu“, a ţinut să mai 
puncteze Mirela Dragomir.  .

’
Un manual care se 
adreseazù tuturor 
elevilor, de la cel 
mai simplu, pânù 
la cel mai selectiv, 
care cautù întrebùri-
provocare
MIRELA DRAGOMIR
profesoară la Şcoala Nr. 12

’
E un manual 
proaspùt, care 
propune învùûarea 
prin joc, fùrù sù 
facù însù rabat de la 
rigoarea Ātiinûifi cù
DIANA-CĂTĂLINA POPA
profesoară CNVA
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Rovana Plumb, 
comisar european 
la Transporturi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Rovana Plumb este propusă 
comisar european pentru 
Transporturi. Anunţul a fost 
făcut, marţi, la Bruxelles, de 
preşedintele desemnat al 
Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, care a prezentat 
structura şi componenţa 
viitorului executiv comunitar. 
Componenţa noii Comisii 
Europene trebuie validată prin 
vot de Parlamentul European 
(PE). 

Ursula von der Leyen a prezen-
tat şi structura Comisiei Europene, 
care în opinia sa asigură un echili-
bru, pentru că vicepreşedinţii vin 
şi din est, şi din vest, şi din nord, 
şi din sud. De asemenea, vicepre-
şedinţii vor avea şi portofoliu de 
comisari.

 Statul de drept va rămâne o 
prioritate pentru Comisia Euro-
peană, a subliniat Ursula von der 
Leyen, iar de acest domeniu se vor 
ocupa comisarii Didier Reynders 
(Justiţie) şi Vera Jourova (Valori şi 
transparenţă).

"Această echipă va defi ni ca-
lea europeană: vom acţiona cu 
hotărâre împotriva schimbărilor 
climatice, ne vom consolida parte-
neriatul cu Statele Unite, ne vom 
defi ni relaţiile cu o Chină mai au-
tonomă şi vom fi  un vecin fi abil, 
de exemplu pentru Africa. Această 
echipă va trebui să apere valorile şi 
standardele noastre de nivel mon-
dial. Vreau o Comisie condusă cu 
hotărâre, care se axează în mod 
clar pe aspectele care ne preocupă 
şi care oferă răspunsuri. Vreau să 
fi e o Comisie bine echilibrată, agi-

lă şi modernă. Această echipă va 
trebui acum să câştige încrederea 
Parlamentului. Comisia mea va fi  o 
comisie geopolitică dedicată politi-
cilor durabile şi doresc ca Uniunea 
Europeană să fi e gardianul multi-
lateralismului, pentru că ştim că 
suntem mai puternici realizând 
împreună ceea ce nu putem face 
singuri“, a declarat Ursula von der 
Leyen. Noul colegiu va avea opt 
vicepreşedinţi, inclusiv Înaltul 

Reprezentant al Uniunii pentru 
afaceri externe şi politica de secu-
ritate, Josep Borrell. Trei vicepreşe-
dinţi executivi vor avea o funcţie 
dublă. Fiecare dintre ei va fi  atât 
vicepreşedinte responsabil pentru 
una dintre cele trei teme principa-
le de pe agenda preşedintelui ales, 
cât şi comisar.

 Ursula von der Leyen a spus 
că doreşte să prezideze un colegiu 
angajat, care înţelege Europa şi 

ascultă dorinţele europenilor. Din 
acest motiv, toţi membrii colegiu-
lui vor vizita fi ecare stat membru 
în prima jumătate a mandatului 
lor. Ei vor trebui să cunoască nu 
numai capitalele, ci şi să viziteze 
regiunile în care trăieşte şi mun-
ceşte populaţia Europei.

 Printre comisarii desemnaţi se 
numără şi Rovana Plumb, care se 
va ocupa de portofoliul "Transpor-
turi“. .

DACĂ VA FI VALIDATĂ PRIN VOT  .  COMISIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Sindicatele din industria de 
apărare anunţă proteste, miercuri 
şi joi, în Piaţa Victoriei, din cauza 
nerespectării de către Guvern a 
angajamentelor asumate. Sindica-
liştii cer respectarea acordului şi a 
memorandumului între Guvern, 
asociaţiile patronale şi federaţi-

ile sindicatelor din industria de 
apărare, încheiate în urma unor 
discuţii din luna iulie, dar şi re-
zolvarea unor probleme legate de 
salarizare. 

"Confederaţia Naţională Sin-
dicală Cartel Alfa este alături de 
membrii săi şi le susţine reven-
dicările justifi cate. Reamintim 
guvernului că dialogul social re-
prezintă un mecanism esenţial în 

fundamentarea de politici publice 
la nivel european şi presupune nu 
doar discuţii şi angajamente lipsi-
te de consecinţe, ci şi asumarea şi 
aplicarea rezultatului consensua-
lizat“, arată reprezentanţii Cartel 
Alfa.  Printre revendicări se afl ă şi 
modifi carea defi niţiei "industrie 
de apărare“ în "industrie strategică 
de interes naţional“ şi constituirea 
Consiliului pentru coordonarea 

industriei de apărare. Sindicaliş-
tii susţin că industria de apărare 
trebuie să devină furnizorul prin-
cipal pentru toate instituţiile cu 
caracter militar, securitate şi or-
dine publică, de arme, muniţie şi 
tehnică militară. Minimum 30 la 
sută din achiziţii să se realizeze în 
industria de apărare românească 
sau prin compensare conform legii 
offsetului. .

Sindicatele din industria de apărare 
anunţă proteste

Se cere 
prelungirea 
termenului de 
înregistrare

DIASPORA. Ambasadorul 
României în Marea Britanie, Dan Mihala-
che, face apel la Guvern şi AEP să apro-
be prelungirea termenului de înregis-
trare a românilor din străinătate, pentru 
votul prin corespondenţă, precum şi 
pentru solicitarea înfi inţării secţiilor de 

votare. Acesta spune că „în ultimele zile, 
s-a intensifi cat ritmul de înregistrare. Se 
poate observa o creştere a apetitului 
românilor din străinătate pentru înregis-
trarea pentru votul prin corespondenţă 
şi pentru solicitarea înfi inţării de secţii 
de votare”.  . T.M. 

 PNL SESIZEAZĂ 
CURTEA                      
DE CONTURI
TVR. Vicepreşedintele PNL 
Gigel Ştirbu a declarat că PNL 
va sesiza Curtea de Conturi 
pentru analizarea rapoartelor de 
activitate a celor două instituţii 
media naţionale, respectiv 
radioul şi televiziunea publică. 
”Vă informez că astăzi (marţi - 
n.r.), în calitatea de preşedinte 
al Comisiei pentru cultură din 
Camera Deputaţilor, vom sesiza 
Curtea de Conturi vizavi de 
aceste aspecte cu care noi am 
fost sesizaţi. Facem acest lucru 
deoarece cele două instituţii de 
presă au renunţat la misiunea 
sau mai bine zis au abandonat 
misiunea pentru care există, 
anume aceea de a informa cu 
obiectivitate, cu deontologie 
profesională cetăţeanul plătitor 
de taxe“, a declarat Gigel 
Ştirbu. PNL a decis să solicite 
Birourilor Permanente Reunite ale 
Parlamentului să pună pe ordinea 
de zi a comisiilor de specialitate 
rapoartele de activitate ale 
Radioului Public şi Televiziunii 
Publice.“Am făcut acest lucru 
deoarece în ultima perioadă 
sesizările care vin la adresa celor 
două comisii de specialitate din 
Camera Deputaţilor şi din Senat 
au escaladat, avem semnale că 
în cele două instituţii de presă 
se întâmplă lucruri care frizează 
penalul, au venit informaţii cum 
că angajaţi celor două instituţii 
de presă naţională ale României 
se afl ă într-o situaţie extrem de 
neplăcută“, a afi rmat Gigel Ştirbu.  
. T.M. 

Ursula von der Leyen                            u

a prezentat şi structura 
Comisiei Europene
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Firmele vor credite, 
dar mizează pe… 
autofinanţare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pentru cei mai mulţi dintre 
întreprinzători (72,91 la sută), 
autofi nanţarea reprezintă 
principala formă de susţinere a 
activităţilor economice, în timp 
ce doar 27,09 la sută au apelat 
la credite bancare, potrivit 
datelor prezentate în studiul 
„Carta Albă a IMM-urilor 2019“, 
realizat de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
din care face parte şi Patronatul 
IMM-urilor Galaţi. În acelaşi 
timp, conform datelor BNR, 
cererea de credite din partea 
companiilor este într-o creştere 
semnifi cativă, tendinţă care se 
face simţită inclusiv la nivelul 
pieţei bancare gălăţene. 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, din care face parte şi Gala-
ţiul, alături de Brăila, Constanţa, 
Tulcea, Buzău şi Vrancea, ponde-
rea companiilor care apelează 
la autofi nanţarea afacerii este 
mai mare decât media pe ţară, 
ajungând la 90 la sută! Creditele 
bancare sunt preferate de 26,67 
la sută dintre întreprinzătorii 
din regiunea noastră, în timp ce 
16,67 la sută apelează la credite 
furnizor, iar 10 la sută la leasing. 
Fondurile europene nerambursa-
bile au fost o sursă de fi nanţare 
doar pentru 3,33 la sută dintre în-
treprinzătorii din Regiunea Sud-

Est, aproape jumătate din media 
naţională (6,74 la sută).

Dacă este să analizăm barie-
rele care limitează accesul com-
paniilor la fi nanţarea oferită de 
bănci, atunci preţul creditului şi 
dobânzile prea ridicate sunt con-
siderate a fi  principalele impedi-
mente de către întreprinzătorii 
din regiunea din care face parte 
şi Galaţiul. De asemenea, bariere 
importante sunt lipsa garanţiilor 
(25 la sută), dar în aceeaşi propor-
ţie şi lipsa certitudinii privind si-
tuaţia fi nanciară a companiei (25 
la sută). Nu în ultimul rând, o cau-
ză a limitării accesului la sursele 
de fi nanţare este birocraţia, fi ind 
necesare prea multe acte pentru a 
accesa un credit bancar. Demn de 
luat în seamă este şi că, pentru un 
sfert dintre companii, soluţiile de 
fi nanţare oferite de bănci nu sunt 
accesibile sau sunt considerate a 
fi  nepotrivite pentru necesităţile 
fi rmelor.

Chiar şi în aceste condiţii, po-
trivit ultimului „Sondaj privind 
creditarea companiilor nefi nan-
ciare şi populaţiei“, cererea de 
credite din partea companiilor 
a înregistrat în ultimele luni 
o creştere semnifi cativă la ni-
vel agregat. În cazul judeţului 
Galaţi, valoarea totală a împru-
muturilor contractate de fi rme 
era, la sfârşitul lunii iulie a.c., 
de aproape 1,6 miliarde de lei, 
în creştere cu 154,5 milioane 
de lei faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. În ultimul an 
au fost creşteri atât la creditele 
în moneda naţională, de la 1,08 
miliarde de lei la 1,17 miliarde 
de lei, cât şi la creditele în valu-
tă destinate fi rmelor, de la 354,4 
milioane de lei la 418 milioane 
de lei. „În funcție de dimensi-
une, se observă că în cazul în-
treprinderilor mici și mijlocii 
cererea a crescut (semnifi cativ 
în cazul împrumuturilor pe 

termen lung și moderat pentru 
cele pe termen scurt), în timp 
ce la nivelul companiilor mari 
aceasta s-a diminuat marginal. 
Creditele respinse au consem-
nat o creștere nesemnificati-
vă, ca pondere în total credite 
solicitate, provenită din partea 
companiilor mari care au urmă-
rit finanțarea pe termen scurt. 
Riscurile asociate companiilor, 
evaluate de instituțiile de cre-
dit în funcție de dimensiune, 
consemnează o deteriorare mo-
derată în cazul corporațiilor 
și al întreprinderilor mijlocii. 
Dezagregat pe sectoare, riscul 
de credit asociat firmelor indi-
că evoluții divergente: în timp 
ce pentru companiile care acti-
vează în domeniul energiei și în 
sectorul transporturi se înregis-
trează creșteri semnificative, 
cele din agricultură și industrie 
au un risc în scădere, raportat 
de bănci pentru trimestrul doi 
al anului 2019“, se precizează în 
studiul realizat de BNR.

În ceea ce priveşte destinaţia 
resurselor financiare, compa-
niile din Regiunea Sud-Est au 
ca principale necesităţi de fi-
nanţare investiţiile imobiliare, 
echipamentele sau tehnologiile 
(50 la sută), finanţarea stocu-
rilor şi a capitalului de lucru 
(26,67 la sută), dezvoltarea unor 
produse, servicii sau accesarea 
de noi pieţe (tot 26,67 la sută), 
dar şi pentru pregătirea anga-
jaţilor (3,33 la sută). .

BANII TE RIDICĂ, BANII TE COBOARĂ  .  INVESTIúII

 DEFICIT COMERCIAL 
DE 9,48 MILIARDE 
DE LEI
INS. Defi citul comercial al 
României a crescut la 9,48 miliarde 
de lei în primele şapte luni ale anului, 
cu 1,89 miliarde de euro în plus faţă 
de cel înregistrat în perioada similară 
a anului trecut, potrivit datelor 
comunicate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS).În perioada 
ianuarie - iulie 2019, exporturile au 
însumat 40,73 miliarde de euro, în 
creştere cu 2,1 la sută. În acelaşi 
timp, importurile au depăşit 50,21 
miliarde de euro, cu 5,8 la sută 
mai mult. În primele şapte luni ale 
anului în curs, ponderi importante în 
structura exporturilor şi importurilor 
sunt deţinute de grupele de 
produse: maşini şi echipamente de 
transport (48,0 la sută la export şi 
37,2 la sută la import) şi alte produse 
manufacturate (32,2 la sută la export 
şi respectiv 30,4 la sută la import).
Valoarea schimburilor cu statele 
din Uniunea Europeană, în primele 
şapte luni ale anului, a fost de 31,39 
miliarde de euro la expedieri şi de 
37,52 miliarde de euro la introduceri, 
reprezentând 77,1 la sută din total 
exporturi şi 74,7 la sută din total 
importuri.  . O.A.C. 

Salariul 
mediu net, 
în iulie, 
3.119 lei

VENITURI. Salariul mediu brut 
în România a ajuns, în iulie, la valoarea de 
5.091 de lei, în scădere cu 0,7 la sută (36 
de lei) faţă de luna anterioară, iar câştigul 
salarial mediu net s-a diminuat tot cu 0,7 
la sută (23 de lei), până la 3.119 lei, arată 
datele Institutului Naţional de Statistică 

(INS), publicate luni. Valorile cele mai mari 
ale câştigului salarial mediu nominal net 
s-au înregistrat în activităţi de servicii în 
tehnologia informaţiei (inclusiv activităţi de 
servicii informatice) - 7.144 lei, iar cele mai 
mici în fabricarea articolelor de îmbrăcă-
minte - 1.823 de lei.  . O.A.C. AR
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Patricia Ţig, start 
cu dreptul la Hiroshima

fotbal juvenil
Numai un punct din şase posibile

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În ziarul de luni, consemnam 
faptul că cele trei echipe gălăţe-
ne din Liga a III-a au obţinut un 
singur punct. Din păcate, acelaşi 
lucru s-a petrecut şi cu juniorii 
gălăţeni, care au acumulat doar 

un singur punct în etapa a doua 
a primului retur. CS Municipal 
Galaţi s-a deplasat la LPS Bacău, 
teren pe care s-a înregistrat acel 
punct de care aminteam. La juni-
ori A a fost 3-3, elevii antrenoru-
lui Ionuţ Niculcea punctând prin 
Andrei Călin - 2 şi Bandac. Mult 
prea neprietenos a fost scorul de 

la juniori B, în care băcăuanii au 
câştigat cu 5-1, golul gălăţenilor 
aparţinându-i lui Trandafi r.

 În oraşul de pe Milcov au 
avut loc derbiurile „liceenilor“ 
din Focşani şi Galaţi. În ambele 
jocuri s-au impus echipele gazdă, 
la limită, dar sufi cient ca punctele 
să rămână acolo. A fost 2-0 la cei 

mari şi 2-1 la juniori mici, pentru 
gălăţeni punctând Amorţilă.

 Echipele SC Oţelul au avut eta-
pă liberă.

 Runda a treia are loc sâmbătă 
şi duminică, de la orele 12,00 şi 
14,00, în care se va juca astfel: LPS 
Galaţi - LPS Bacău, CSM Galaţi - LPS 
Vaslui şi CSM Focşani - Oţelul. ,

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Patricia Ţig (locul 
137 WTA) s-a califi cat în turul 
al doilea al turneului de la 
Hiroshima, dotat cu premii 
totale de 250.000 de dolari, 
marţi dimineaţă, după ce a 
câýtigat în faţa japonezei 
Ayano Shimizu (locul 251 WTA), 
benefi ciara unui wild-card, cu 
6-4, 6-2. 

Condusă cu 2-0 în primul set, 
Patricia Ţig a reușit să egaleze și să 
treacă în faţa adversarei, după un 
game intens disputat, în care a sal-
vat o minge de break și a avut trei 
mingi de game. În setul al doilea, 
Ţig a condus cu 2-0, a fost egalată, 
ca apoi să câștige patru gameuri 
consecutive și să se califi ce în op-
timile turneului nipon.

 Venită din califi cări, Ţig o va 
întâlni în turul următor pe ger-
manca Laura Siegemund, cap de 
serie 8. Cele două s-au mai întâl-
nit de trei ori până acum, singura 
victorie a româncei fi ind în acest 
an, în semifi nalele BRD Open 
București, scor 6-3, 6-1. 
Cele două reușite ale 
germancei au 
fost în 2016, 
la Charles-
ton și US 

Open, am-
bele câștigate 

cu scorul de 
2-1 la seturi.

 Mihaela Buzărne-
scu a învins-o în primul tur pe 
sportiva bulgară Viktoria Tomo-
va, numărul 184 mondial, veni-
tă din califi cări, scor 6-1, 6-4. În 
runda următoare, românca o va 
întâlni pe câştigătoarea meciu-
lui Kurumi Nara (Japonia, 182 
WTA) - Tatjana Maria (Germania, 
86 WTA şi cap de serie 5). Sorana 
Cîrstea, cea de-a treia româncă de 

pe tabloul principal de la Hiro-
shima, a fost învinsă de spaniola 
Sara Sorribes Tormo, cap de serie 
numărul 7, cu 6-2, 3-6, 6-2.

Altfel, gălăţeanca Gabriela Ta-
labă (locul 307 WTA) este cap de 
serie nr. 3 în turneul ITF de la 

Redding (California, premii tota-
le de 25.000 de dolari). În turul 
inaugural, Talabă o va întâlni pe 
americanca Lorraine M. Guiller-
mo. Pe tabloul de dublu, perechea 
Gabriela Talabă și Chieh-Yu Hsu 
(Taipei), principalele favorite, vor 

juca împotriva perechii Ingrid 
Gamarra Martins/ Lauren Proc-
tor (Brazilia/ SUA). Talabă și Hsu 
au mai jucat împreună la dublu, 
cele două fi ind câștigătoarele 
turneului de la Fort Worth 
(Texas). .

REÎNTÂLNIRE CU LAURA SIEGEMUND  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
de toamnă“, 
la ping-pong

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Croaţia, 
doar remiză 
în preliminariile 
Euro

FOTBAL. Vicecampioană 
mondială în urmă cu un an, 
Croaţia a oferit surpriza neplăcută 
a serii în preliminariile pentru 
Euro 2020: a remizat, scor 1-1, 
în Azerbaidjan.   În clasamentul 
Grupei E, Croaţia se afl ă pe 

primul loc, cu 10 puncte, urmată 
de Slovacia și Ungaria, cu câte 9 
puncte (departajate de golaveraj, 
9-7 și 7-6). Pe locul 4 se afl ă 
ùara Galilor (6 puncte), în timp ce 
Azerbaidjan ocupă ultimul loc, cu 
un singur punct. , S.B.

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Gălăţeanca Patricia Ţig (locul 
137 WTA) s-a califi cat în turul 
al doilea al turneului de la 
Hiroshima, dotat cu premii
totale de 250.000 de dolari, 
marţi dimineaţă, după ce a
câýtigat în faţa japonezei
Ayano Shimizu (locul 251 WTA),
benefi ciara unui wild-card, cu 
6-4, 6-2. 

Condusă cu 2-0 în primul set, 
Patricia Ţig a reușit să egaleze și să 
treacă în faţa adversarei, după un 
game intens disputat, în care a sal-
vat o minge de break și a avut trei 
mingi de game. În setul al doilea, 
Ţig a condus cu 2-0, a fost egalată, 
ca apoi să câștige patru gameuri 
consecutive și să se califi ce în op-
timile turneului nipon.

 Venită din califi cări, Ţig o va 
întâlni în turul următor pe ger-
manca Laura Siegemund, cap de 
serie 8. Cele două s-au mai întâl-
nit de trei ori până acum, singura 
victorie a româncei fi ind în acest 
an, în semifi nalele BRD Open
București, scor 6-3, 6-1.
Cele două reușite ale
germancei au 
fost în 2016,
la Charles-
ton și US 

Open, am-
bele câștigate 

cu scorul de 
2-1 la seturi.

Mihaela Buzărne-
scu a învins-o în primul tur pe 
sportiva bulgară Viktoria Tomo-

ă l 184 di l i

TENIS DE MASø. În 
organizarea ACS Activ, cu sprijinul 
Direcţiei Judeţene pentru Sport şi 
Tineret, la Galaţi au avut loc meciurile 
de tenis de masă, în cadrul tradiţionalei 
“Cupe de toamnă”. Participanţi au 
fost copii de la şcolile gălăţene. Iată 
numele câtorva dintre elevii evidenţiaţi. 
La categoria 7-11 ani: Mateo Muha 
(Şcoala Generală Nr. 9), 2. Alexandru 
Roşu (Şcoala 33), 3. Denisa Gheor-
ghiţă (Şcoala 23); la categoria 12-15 
ani: Dragoş Adamache (Şcoala 12), 
2. Alexandru Văleanu (Şcoala 12), 3. 
Robert Mâzdrea (Şcoala 41).

TENIS. Rezultate ale sportivilor 
gălăţeni la Trofeul “Spartacus”, de la 
Brăila (dublu): Under 12, dublu mixt: 
Narcisa Marcu/ Poyraz Karaoglu (CS 
Şcolar Galaţi/ Dacia Galaţi) - Briana 
Giuvelic/ Răzvan Bodorin (Valmet Bră-
ila/ Venus Brăila) 7-5, 6-4; Under 14, 
dublu mixt: Daria Anghel/ Andrei Arin-
ton (Dacia) 6-0, 6-1 cu Bianca Doda/ 
Georgian Sterian (CSM Brăila/ Omega 
Brăila) Şi 6-0, 6-0 cu Andreea Doda/ 
Călin Tureac (CSM Brăila/ Omega). La 
Under 14, dublu băieţi: Mihai Mirones-
cu/ Andrei Arinton (Dacia) - Ionuţ Bibic/ 
Darius Canja (Valmet Brăila) 6-2, 6-3.

FUTSAL. Ieri-seară, vicecam-
pioana României, United Galaţi, urma 
să joace, în deplasare, cu Informatica 
Timişoara, în cadrul primei etape a 
Ligii I de futsal. Din acest sezon, noul 
antrenor al timişorenilor este Vitor 
Hugo Costa, fost tehnician al echipei 
gălăţene în urmă cu două sezoane, 
prezenţa acestuia pe banca tehnică 
fi ind anunţată luni seară. .

AR
H

IV
A 

V.
L.



11 SEPT 2019 13SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 POZIùIONĂRILE 
GĂLĂùENILOR 
ÎN TOPURILE 
NAùIONALE
TENIS. Federaţia Română 
de Tenis a întocmit şi dat publicităţii 
clasamentele sportivilor la 
începutul lunii septembrie 2019. 
Dintre gălăţeni, ies în evidenţă 
Patricia Maria ùig, care a 
câştigat nouă poziţii la senioare, 
precum şi Gabriel Gheţu şi David 
Carteputredă, în continuare pe 
primele două locuri la Under 12. 
Iată-i pe gălăţenii clasaţi între 
primii 50, pe categorii de vârstă.
Copii Under 10: locul 12 - Narcisa 
Marcu - CS Şcolar, locul 37 - Iana 
Elena Costea - CS Municipal, locul 
50 - Teodora Miron - Dacia, din 226 
de sportive care punctează; locul 
25 - Sebastian Andrei Rugină - Rot 
Tecuci, din 231. Copii Under 12: 
locul 4 - Alessia Maria Florea - Viva 
Tenis Club, locul 50 - Daria Andreea 
Anghel - Dacia, din 309; locul 1 - 
Gabriel Gheţu - Viva, locul 2 - David 
Cristian Carteputredă - Viva, locul 
45 - Mihai Leonard Mironescu - 
Dacia, din 348. Copii  Under 14: 
locul 5 - Bianca Bulat - Arcada, din 
277; locul 9 - Vlad Valentin Roman 
- Viva, locul 14 - Robert Mihnea 
Maftei - CSM Dunărea, locul 31 
- Andrei Cristian Arinton - Dacia, 
locul 34 - Gabriel Gheţu, din 291. 
Juniori Under 16: locul 19 - Bianca 
Bulat, din 226 de sportive. Juniori 
Under 18: locul 19 - Andra Cristina 
Capţan - Arcada, locul 31 - Lorena 
Maria Dănăilă - Dunărea, din 
123; locul 9 - Ştefan Andrei - CS 
Municipal, din 124. Senioare: locul 
2 - Patricia Maria ùig - Arcada, locul 
19 - Gabriela Talabă - Dacia, din 
143.  . Gh.Arsenie, M.Petrescu 

handbal
Start în competiţia juniorilor

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele de juniori partici-
pante în Campionatul Naţional 
de handbal şi-au încheiat vacan-
ţa competiţională, intrând în 
weekend, în focul luptei pentru 
puncte şi pentru o clasare cât mai 
favorabilă.

 Într-o partidă foarte importan-
tă, un derbi gălăţean, s-a înregis-
trat un scor foarte strâns. Hand-
bal Art (antrenor Gabriela Artene) 
şi CS Municipal (Sanda Asandei) 
au jucat în Sala „Siderurgistul”, 
meciul încheindu-se cu scorul de 

21-23. La junioare III, Handbal Art 
- CSM Rm. Sărat  31-15.

 Tot în weekend au avut loc şi 
alte partide, după cum urmează: 

junioare III, LPS Brăila - CSM Ga-
laţi (antrenor Daciana Balaban, 
care a debutat în această postură) 
23-29 şi CSS Galaţi (antrenor Adi-
na Oprea) - CSS Constanţa 28-31.

 Iată şi jocurile în care au evo-
luat băieţii: CSS Galaţi - LPS Foc-
şani 31-34 la juniori I, Axiopolis 
Cernavodă - CSS Galaţi 33-32 la 
juniori II şi Axiopolis Cernavodă 
- CSS Galaţi 31-11 la juniori III. 
În alte două meciuri au evoluat 
juniori ai CS Şcolar Tecuci: 21-35 
în deplasare la CSS Ploieşti, la ju-
niori II, respectiv, Academia de 
Juniori Ploieşti - CSS Tecuci 35-14, 
la juniori III. .

Medalii             
de bronz la 
„Europenele“ 
de tineret

BOX. România şi-a încheiat, luni, 
participarea la Campionatele Europene 
de box pentru tineret de la Sofi a cu două 
medalii de bronz, ambele obţinute la 
feminin. Bianca Cobzaru a cucerit bronzul 
la categoria 54 kg, după ce a fost învinsă 
în semifi nale de irlandeza Niamh Chloe 

Fay, la puncte, cu 5-0. Cealaltă medalie 
a fost obţinută de Denisa Elena Petre, la 
categoria +81 kg, după ce a abandonat în 
repriza a doua a semifi nalei cu ucrainean-
ca Maria Krivonis. România s-a prezentat 
la „Europenele“ de la Sofi a cu 14 pugilişti, 
şapte băieţi şi şapte fete.  . S.B.

La Braniştea, 24 de goluri!
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa Unirea Braniýtea a 
depăýit toate aýteptările în 
ceea ce priveýte efi cacitatea. 
În această rundă, gruparea 
pregătită de Costache Bunga 
a primit vizita tinerei echipe 
Juventus Tofl  ea. 

Gazdele au jucat fără ”milă” 
și s-au impus cu categoricul scor 
de 10-1. Ca și cum un astfel de 
scor nu ar fi  fost de ajuns, juniorii 
din Tofl ea s-au înfuriat și ei și au 
câștigat cu 13-0.

 Un alt joc interesant a avut 
loc la Ghidigeni, între Munci-
torul și Zimbrul Slobozia Co-

nachi, echipă aflată în topul 
competiţiei judeţene. Oaspeţii 
s-au impus de justeţe, cu sco-
rul de 4-1 (la juniori, 3-2 pentru 
gazde) și s-au instalat în frun-
tea clasamentului. Nou-pro-
movata Avântul Valea Mărului 
a înregistrat al doilea succes, 
2-0, dar a pierdut la juniori cu 
3-11, cu Avântul Vânători, iar 
Gloria Ivești manifestă aceeași 
cunoscută constanţă în joc, 
câștigând meciul de pe teren 
propriu, cu Agrostar Tulucești, 
cu 2-0 (0-6).

 Iată și celelalte rezultate în-
registrate în această etapă: Vic-
toria Independenţa - Viitorul 
Costache Negri 0-0 (3-0), Victoria 
Tecuci - Voinţa Cudalbi 2-1 (14-0) 

și Quantum Club Galaţi - Avântul 
Drăgănești 3-2 (3-0).

 Podiumul este ocupat de Zim-
brul (golaveraj 13-2), Avântul Va-
lea Mărului (8-2) și Gloria Ivești 
(3-0) - toate cu câte 6 puncte în 
cont. La ”subsol”, Tulucești, Vâ-
nători și Tofl ea, cu zero puncte, 
dar ”juventinii” au și un golaveraj 
tare urât: 1-18.

 La juniori, cinci echipe cu 
maximum de puncte - șase, după 
două runde: Tecuci, Vânători, To-
fl ea, Tulucești și Independenţa. 

 Liga a V-a, 
în „Cupa României“ 

Echipele din cel de-al cinci-
lea eșalon au debutat ofi cial cu 
meciurile din prima etapă a ”Cu-

pei României”. Cel mai disputat 
meci a avut loc la Foltești, între 
localnicii de la Șoimii și Viitorul 
Frumușiţa, în care oaspeţii au 
câștigat după prelungiri, cu 2-1, 
după ce la fi nele timpului regu-
lamentar a fost 1-1. În celelalte 
jocuri s-au înregistrat rezultate-
le: Zorile Griviţa - Avântul Matca 
0-5, Siretul Piscu - Unirea Hanu 
Conachi 0-2, ACS Lascăr Sche-
la - Foresta Șendreni 8-0, Prutul 
Vlădești - Luceafărul Berești 1-0, 
Viitorul Umbrărești - Siretul 
Cosmești 9-1, Mălina Smârdan 
- Voinţa Cișmele 3-2, în timp ce 
jocul dintre Inter Tudor Vladi-
mirescu și Flacăra Pechea nu s-a 
disputat, pechenii câștigând prin 
forfait: 3-0. .

LIGA A IV-A, ETAPA A DOUA  .  FOTBAL

online

  u foto Sorin Pană (Sportul Ilustrat)
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Armata americană 
îşi va intensifica 
acţiunile în Afganistan

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 
Trump a declarat că negocierile 
cu talibanii sunt „moarte“, 
după ce a anulat întâlnirea 
secretă prevăzută cu aceştia 
la Camp David. De asemenea, 
comandantul forţelor americane 
în Afganistan a afi rmat că 
este probabilă o intensifi care 
a operaţiunilor pentru 
contracararea înmulţirii recente 
a atacurilor insurgenţilor, 
transmite Reuters. 

Trump a anulat întâlnirea se-
cretă prevăzută să aibă loc cu ta-
libanii la Camp David, Maryland, 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
după ce un militar american a 
fost ucis într-un atac sinucigaş al 
insurgenţilor, la Kabul, săptămâ-
na trecută.

„Sunt moarte. În ceea ce mă 
priveşte pe mine, sunt moarte“, 
le-a declarat Trump reporterilor, 
întrebat despre aceste negocieri, 

în timp ce părăsea Casa Albă pen-
tru a se deplasa în Carolina de 
Nord. Trump sperase să încheie 
lunile de negocieri cu talibanii, 
care controlează mari părţi din 
Afganistan, cu o întâlnire secretă 
la Camp David, la care ar fi  parti-
cipat şi preşedintele afgan Ashraf 
Ghani, şi care era menită să "bată 
în cuie“ un acord de retragere a 
trupelor din războiul în care SUA 
sunt implicate de 18 ani. Un pro-
iect de acord convenit săptămâ-
na trecută prevedea retragerea 
a 5.000 de soldaţi americani în 
lunile următoare, în schimbul 
garanţiilor că Afganistanul nu va 
fi  folosit ca bază pentru atacuri 
asupra SUA şi a aliaţilor lor.

Aducerea acasă a trupelor ame-
ricane din Afganistan a fost unul 
din principalele obiective de poli-
tică externă ale lui Donald Trump, 
potrivit căruia administraţia sa se 
gândeşte în continuare la o retra-
gere a celor 14.000 de militari des-
făşuraţi în această ţară. "Am vrea 
să plecăm de acolo, dar vom pleca 
la momentul potrivit“, a afi rmat 

el. Cu toate acestea, sfârşitul ne-
gocierilor a alimentat temerile 
unei noi creşteri a violenţelor în 
Afganistan. Talibanii şi-au inten-
sifi cat atacurile chiar în timp ce în 
ultimele săptămâni se desfăşurau 
negocieri de pace.

Generalul Kenneth McKenzie, 
şeful Comandamentului Central 
american, a declarat luni că este 
probabil că armata SUA îşi va acce-
lera ritmul operaţiunilor în Afga-
nistan, pentru a contracara aceste 
violenţe. "Cu siguranţă că nu vom 
sta pasivi şi să-i lăsăm să poar-
te o aşa-zisă cursă spre victorie. 
Acest lucru nu o să se întâmple“, 
le-a spus generalul McKenzie re-
porterilor care îl însoţeau la baza 
aeriană Bagram, din nord-estul 
Afganistanului.

Preşedintele afgan Ghani, care 
a fost ţinut spectator la negocieri-
le purtate între ofi ciali americani 
şi reprezentanţi ai talibanilor, a 
avut mari rezerve faţă de acestea. 
Luni, el şi-a reiterat apelurile la 
pace, dar a insistat că talibanii 
trebuie să respecte o încetare a 

focului, ceea ce aceştia au refuzat 
până acum. "Pacea fără o încetare 
a focului este imposibilă“, a subli-
niat Ghani.

 Creşterea tensiunilor pe teren 
se adaugă incertitudinilor legate 
de viitorul forţelor americane, 
multe dintre acestea fi ind nevoite 
acum să se pregătească pentru o 
intensifi care a luptelor, în timp 
ce aşteaptă însă potenţiale ordine 
de retragere. Preşedintele Trump 
a declarat că ar vrea să reducă 
numărul militarilor desfăşuraţi 
în Afganistan la circa 8.000.

Duminică, talibanii au averti-
zat că numărul victimelor ameri-
cane va creşte în urma deciziei lui 
Trump de a anula negocierile.

Întrebat dacă intensifi carea 
ope raţiunilor împotriva insur-
genţilor ar putea include lovituri 
aeriene şi raiduri ale comandouri-
lor americane şi afgane, McKenzie 
a răspuns: "Cred că vorbim de un 
spectru total. Vom lua unele deci-
zii, cred, în capitala ţării noastre 
în zilele următoare“, a adăugat el, 
fără să dea alte detalii. .

DUPĂ EāECUL NEGOCIERILOR DE PACE CU TALIBANII  .  ATACURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Regina Elisabeta a II-a a pro-
mulgat legea care-l împiedică pe 
premierul conservator Boris Joh-
nson să retragă Regatul Unit din 
UE fără un acord pe 31 octombrie, 
transmite agenţia Reuters. Acesta 
este ultimul pas în circuitul legis-
lativ al acestei legi, adoptată săptă-
mâna trecută de parlamentul de la 
Londra de o alianţă transpartinică, 
căreia i s-au raliat 21 de deputaţi 

conservatori, pe care Johnson a 
promis că-i va exclude din partid.
Legea pe care Johnson o numeşte 

„legea capitulării“, pentru că esti-
mează că UE nu le va mai face nicio 
concesie britanicilor ştiind că aceş-
tia nu vor putea ieşi din UE fără un 
acord, îl obligă pe şeful guvernului 
de la Londra să ceară o nouă amâna-
re a Brexitului până la 31 ianuarie 
2020, dacă, până la 19 octombrie, 
premierul nu reuşeşte să obţină un 
nou acord cu UE sau nu primeşte 
aprobarea parlamentului pentru o 
retragere fără acord. Totuşi, Boris 
Johnson, afl at într-o vizită la Du-
blin, a apreciat că încă este posibilă 

încheierea unui nou acord privind 
Brexitul înaintea datei-limită de 31 
octombrie. 

În replică, premierul irlandez 
Leo Varadkar i-a transmis că pentru 
Irlanda este inacceptabilă elimina-
rea clauzei de „backstop“ din acor-
dul privind Brexitul, principalul 
punct de divergenţă între Londra 
şi Bruxelles legat de acord, astfel 
că din punctul de vedere al Irlan-
dei lipsa „backstopului“ nu poate 
însemna altceva decât un Brexit 
fără acord. .

Regina a promulgat legea 
care exclude un Brexit fără acord

Confruntări 
cu trafi canţii 
de droguri

ACúIUNI. Autorităţile guate-
maleze au trimis luni 2.000 de militari în 
nord-estul ţării, la graniţele cu Hondu-
ras şi Mexic, pentru a creşte securi-
tatea în zonă, după ce trei soldaţi au 
fost împuşcaţi mortal de trafi canţii de 
droguri. Armata guatemaleză a anunţat 

că un grup de trafi canţi de droguri a 
atacat săptămâna trecută o patrulă 
de nouă militari, în provincia Izabal, 
împuşcând mortal trei dintre ei. Militarii 
fuseseră trimişi să reţină un avion des-
pre care aveau informaţii că transporta 
droguri. . O.A.C. 

 NOI TENSIUNI 
ÎNTRE COLUMBIA 
ŞI VENEZUELA
MILITARIZARE. Ten-
siunile dintre Columbia şi Venezuela 
s-au intensifi cat, în contextul în 
care Caracasul urma să lanseze 
marţi exerciţii militare în apropiere 
de graniţa comună.Preşedintele 
venezuelean Nicolas Maduro a 
ordonat aceste exerciţii, care includ 
şi desfăşurarea de rachete, ca 
răspuns la ceea ce el a descris a 
fi  planurile Columbiei de a ataca 
Venezuela. Bogota neagă că ar 
avea astfel de intenţii.Relaţiile dintre 
Bogota şi Caracas s-au deteriorat 
de când Columbia l-a recunoscut 
în ianuarie pe liderul de opoziţie 
Juan Guaido ca preşedinte interimar 
al Venezuelei. Bogota îl acuză de 
asemenea pe Maduro că protejează 
grupări armate columbiene. Se 
crede că gruparea de gherilă 
Armata de Eliberare Naţională 
(ELN) a operat o perioadă din 
Venezuela. Bogota mai susţine că 
Venezuela găzduieşte disidenţi din 
fosta grupare de gherilă FARC, 
inclusiv foşti comandanţi care l-au 
acuzat luna trecută pe Ivan Duque 
Marquez, preşedintele columbian, 
că nu şi-a onorat acordul de pace 
din 2016 şi au anunţat că vor pune 
din nou mâna pe arme.  . O.A.C. AR
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La vârsta la care ar trebui să 
meargă la şcoală şi să guste din 
plin din toate bucuriile copilări-
ei, Andreea este ţintuită pe un 
pat de spital, în luptă cu o boală 
nemiloasă, dar şi din cauza lip-
sei banilor necesari să acceadă 
la un tratament performant, în 
afara ţării. Fetiţa are 12 ani şi a 
fost diagnosticată cu leucemie 
acută limfoblastică T (LAL-proT) 
cu afectarea sistemului nervos 
central și limfom leucemizat 
în zona plămânilor. În prezent, 
este internată în Spitalul „Marie 
Curie“ din Bucureşti. Peste teri-
bilul necaz al bolii cumplite s-a 
suprapus un altul, care a făcut 
ca Andreea să întrerupă trata-
mentul cu citostatice cumpărate 
cu eforturi mari de către pă-
rinţi, din străinătate. În spital, 
Andreea a făcut o pneumonie 
cauzată de stafi lococul auriu, 
prezent şi contactat în unitatea 
medicală. Fetiţa a fost operată 
de trei ori la plămâni, dar în 
contextul infectării cu stafi loco-
cul auriu, starea ei este atât de 
delicată, încât în ţară nu s-a pu-
tut găsi, până la acest moment, 
o conduită terapeutică cu şanse 
de succes.

150.000 de euro                                                   
pentru Italia

Aceasta este suma uriaşă care ar 
putea-o salva pe Andreea dacă ar 
ajunge în Italia, la Spitalul „Bam-
bino Gesu“. În Peninsulă există 
posibilitatea efectuării unor inter-
venţii complexe şi a unor tratamen-
te post-operatorii care să îi salveze 
viaţa, dar, din păcate, părinţii ei nu 
dispun de aceşti bani. De aceea, îi 
aşteaptă alături de ei pe toţi gălăţe-
nii cu sufl et mare, care îi pot ajuta 
cu bani ca să îşi salveze copilul.

Proxima ocazie cu care oamenii 
de bine se pot mobiliza va fi  dumi-
nică, 22 septembrie, în cadrul eve-
nimentului organizat în Grădina 
Publică de jandarmul Cristian Ono-
frei. Începând cu ora 9,00, iubitorii 
de mişcare, mari şi mici, amatori 
sau profesionişti, sunt aşteptaţi la 
o alergare de solidaritate, cu ocazia 
căreia să doneze, fi ecare cât poate, 
în speranţa că Andreea va avea o 
şansă. Fiecare participant va alerga 
cât poate şi cât doreşte, ori va putea 
parcurge traseul cu bicicleta sau 
cu rolele, urmând ca toţi cei care 
vor fi  alături de Andreea şi familia 
ei să primească câte o diplomă de 
participare.

Cei care vor să afl e mai multe 
despre eveniment sau despre cazul 
Andreei îl pot contacta pe Cristian 
Onofrei la telefonul 0742.144.889. 
. M. Constandache

apel
Să o ajutăm 
pe Andreea 
să învingă 
leucemia!Persoanele inteligente 

îmbătrânesc mai greu

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Oamenii de ştiinţă susţin că 
bătrâneţea este indusă de 
mintea noastră, deci există o 
legătură considerabilă între 
nivelul de inteligenţă al unei 
persoane şi modul în care acesta 
se raportează la îmbătrânire. 

În opinia psihologului Angela 
Nuţu, există un clişeu care spu-
ne că vârsta noastră este direct 
proporţională cu modul în care 
credem că suntem şi cu modul în 
care ne simţim. „Toate atitudinile 
şi aşteptările noastre cu privire 
la îmbătrânire chiar joacă un rol 
important în cât de repede se pro-
duce acest fenomen în corpul nos-
tru. Astfel, cei care îşi păstrează 
o minte puternică şi pozitivă au 
trupuri sănătoase şi îmbătrânesc 
mai greu faţă de cei care sunt tot 
timpul îngrijoraţi de anii pe care 
îi au. Inteligenţa infl uenţează sta-
rea fi zică şi vârsta pe care le resim-

ţim. Cu cât o pesoană are un coe-
fi cient de inteligenţă mai ridicat, 
cu atât are şanse să se menţină 
tânără un timp mai îndelungat. 
Cu cât ai fost mai inteligent în 
adolescenţă şi în tinereţe, cu atât 
mai bine te vei simţi la 70 de ani. 
Vârsta psihologică este o expresie 
care confi rmă faptul că inteligen-
ţa pare să încetinească îmbătrâ-
nirea”, explică psihologul Angela 
Nuţu, vicepreşedintele Asociaţiei 
Române de Hipnoză.

Copiii de acum 
vor îmbătrâni mai greu

Specialistul afi rmă că acest lu-
cru este o veste bună atât pentru 
generaţia actuală, care este într-o 
permanentă evoluţie şi este me-
reu conectată la tot ceea ce este 
nou, dar şi pentru generaţiile an-
terioare care nu au fost la fel de 
conectate la tehnologie, dar s-au 
afl at de asemena într-o continuă 
evoluţie. Aşadar, este de dorit să 
avem un nivel de inteligenţă me-
diu sau chiar ridicat. „Statistic 
vorbind, oamenii sunt mai inte-
ligenţi cum nu au fost vreodată 
în istoria omenirii. În timpul vie-
ţii noastre am benefi ciat de cele 
mai multe şi uimitoare explozii 
tehnologice, iar în genere, chiar 
dacă nu întotdeauna vin conco-
mitent, inteligenţa conduce către 
o spiritualitate mai înaltă. Când 
fac cunoştinţă prima dată cu o 
tehnologie, oamenii sunt atât de 
absorbiţi de strălucirea ei încât 
uită de aspectul spiritual al vieţii. 
În timp, cu cât se vor obişnui cu 
acea tehnologie, o vor asimila şi o 
vor folosi în evoluţia lor spirituală. 
Atunci când se întâmplă asta, oa-
menii sunt mai fericiţi ca oricând 
şi procesul de îmbătrânire fi zică şi 
psihică încetineşte considerabil”, 
explică psihologul Angela Nuţu.

Āase idei pentru 
a ne menţine tineri

Mai mult decât atât, pentru a 
ne menţine mereu tineri, psiho-
logul Angela Nuţu propune şase 
idei care vor încetini procesul 
nostru de îmbătrânire:

1. Ia decizii bune în legătu-
ră cu sănătatea ta! „Oamenii 
mai inteligenţi iau pur şi simplu 
decizii mai bune în legatură cu 
starea lor de sănătate. Informea-
ză-te, fă-ţi controale medicale 
regulate, cultivă o atitudine con-
ştientă şi relaxată în legatură cu 
starea ta de sănătate. Mens sana 
in corpore sano!”, ne sfătuieşte 
specialistul.

2. Fii o persoană cu o mai 
mare „deschidere spre experi-
enţă”. “Acest lucru se poate dato-
ra faptului că un nivel ridicat de 
inteligenţă ne ajută să procesăm 
cu mai multă uşurinţă informaţii 
complexe, ne creşte curiozitatea 
despre lume, iar sentimente pre-
cum entuziasm, curiozitate şi 
poftă de viaţă ne fac să ne simţim 
mai tineri. De altfel, deschiderea 
spre experienţe noi este una din-
tre trăsăturile de personalitate 
„Big Five” fi ind deci recunoscută 
ca o trăsătură importantă şi pre-
zentă de-a lungul vieţii”, spune 
Angela Nuţu.

3. Fă tot timpul ceva nou! Cei 
care practică stabilitatea şi ruti-
na nu vor putea deveni niciodată 
aventurieri şi nu vor putea trăi 
viaţa la adevărata ei intensitate. 
Specialistul ne îndeamnă să în-
cercăm cât mai mai multe lucruri 
noi şi să ne păstrăm mintea des-
chisă ideilor noi pentru a ne păs-
tra tinereţea  cât mai mult timp. 
Deschiderea către nou este bine 
să înlocuiască stereotipurile lega-
te de vârstă. Oricând poţi învăţa 
o limbă nouă sau călători undeva 

unde nu ai mai fost. Totul depinde 
de cât de liber gândeşti şi de cât 
îţi dai voie să acţionezi.

4. Bucură-te de aventură şi 
experienţă, dar şi de stabilita-
tea emoţională! „O gândire echi-
librată nu ne oferă doar un stil 
de viaţă sănătos, ci şi longevitate. 
Este foarte important să ştim să 
ne adaptăm situaţiilor pe care 
viaţa ni le oferă şi să nu percepem 
evenimentele într-o manieră atât 
de personală. Este important să 
vedem jumătatea plină a paharu-
lui, ştiind că nu evenimentele în 
sine contează, ci modul în care 
noi le interpretăm”, explică psi-
hologul Angela Nuţu.

5. Nu-ţi mai impune restric-
ţii! „Am 50 de ani, deci nu mai pot 
să mă îmbrac ca la 20…” Acesta 
poate fi  un exemplu de credinţă 
limitativă după care multe per-
soane trecute de 50 de ani îşi ghi-
dează viaţa. Ele reprezintă doar 
limitări pe care noi înşine ni le 
impunem mental şi apoi fi zic. 
Din ce în ce mai mulţi oameni 
îşi dau seama cât de important 
este să fi i tu însuţi şi să faci ceea 
ce simţi. Iar odată cu vârsta, acest 
lucru îţi este tot mai la îndemână. 
Doar dă-ţi voie să fi i tu însuţi!

6. Trăieşte în prezent, nu 
în trecut şi continuă să îţi faci 
planuri de viitor! “Majoritatea 
persoanelor în vârstă trăiesc din 
amintiri, iar tinerii cu planurile. 
Ei bine, din momentul în care ai 
început să te raportezi la trecut 
ca şi cum viitorul nu mai există, 
atunci se accentuează procesul 
de îmbătrânire. Fă în aşa fel în-
cât să ai tot timpul noi proiecte 
de viitor, fă ceva pentru cei din 
jurul tău, implică-te şi dăruieşte 
din experienţa şi înţelepciunea 
pe care le-ai acumulat”, conchide 
psihologul Angela Nuţu.   .

dezvăluiri
Eliminarea barierelor şi planurile ne menţin tineri

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 
companion necuvântător, a unui 
paznic pentru curte sau vreţi să oferiţi 
o casă unui căţel fără stăpân? Nimic 
mai simplu: puteţi adopta un patruped 
din adăposturile Ecosal. Nu trebuie 
decât ca, în momentul în care mergeţi 

să vă alegeţi „prietenul“, să aveţi o 
copie a cărţii de identitate, copia 
unei facturi de utilităţi şi o dovadă de 
venit. Căţeii din adăposturile publice 
au carnet de sănătate, microcip, sunt 
deparazitaţi, sterilizaţi şi vaccinaţi.                           
. M. Constandache 

Psihologul Angela Nuţu u AR
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Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

11
1524  u Se naşte PIERRE de 
RONSARD (m. 1585), scriitor francez.
1798  u Se naşte FRANZ ERNST 
NEUMANN (m. 1895), fizician, 
matematician, mineralog 
german. Este considerat 
fondatorul fizicii matematice.
1851  u Emigraţia română aderă 
la Comitetul Central Democratic 
European de la Londra. Dumitru 
C. Brătianu semnează actul de 
adeziune.
1878  u Agenţia diplomatică de la 
Viena este ridicată la rangul de 
legaţie. Este prima legaţie română 
în străinătate.
1927  u Se naşte FRANZ STORCH 
(m. 1982), prozator, ziarist român 
de naţionalitate germană.
1939  u Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN COSTIN (m. 1997), 
poet, gazetar. Din 1973, a trăit în 
Israel, unde a continuat munca 
gazetărească; a întocmit două 
antologii de traduceri şi a fost 
preşedintele Asociaţiei Scriitorilor 
Israelieni de limbă română.
1947  u Se naşte VISARION 
ALEXA, regizor  de teatru 
şi film, scenarist, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Cineaştilor 
din România, cu Premiul „Leul 
de Aur“ la Arrezo, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate.
1963  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAIL GĂLĂŢANU, poet, 
publicist, prozator.
1979  u Se naşte DANIELA GYORFI, 
cântăreaţă.
1981  u Se naşte, la Galaţi, SILVIU 
DAN PANFIL, sculptor.
1987  u Încetează din viaţă 
LUDOVIC FELDMAN (n. 1893, la 
Galaţi), violonist, compozitor.
2001  u Atentate teroriste de o 
amploare fără precedent la New 
York şi Washington D. C. Au fost 
distruse turnurile gemene din 
Complexul comercial World Trade 
Center şi o parte din clădirea 
Pentagonului. Şi-au pierdut viaţa 
3.668 de persoane. V.G.

Adi Dassler - fondatorul 
companiei Adidas
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Omul de afaceri german Adolf 
„Adi“ Dassler (născut pe 3 noiem-
brie 1900, decedat pe 6 septem-
brie 1978) - fondatorul companiei 
de echipament sportiv Adidas - a 
început să confecţioneze pantofi  
de sport la începutul anilor 1920. 
Împreună cu fratele său, Rudolf, a 
înfi inţat, în 1927, fabrica de pan-
tofi  de sport a fraţilor Dassler. 
După ce încălţămintea fabricată 
de ei a fost apreciată cu ocazia 
unor importante competiţii spor-
tive şi chiar la Jocurile Olimpice, 
fraţii Dassler au hotărât, în 1948, 
să meargă pe drumuri separate.

Adolf a început povestea Adi-
das, în timp ce Rudolf a rămas în 
acelaşi domeniu al echipamente-
lor sportive şi a fondat, în 1949, 
Puma. În anii 1950, pantofi i sport 
au devenit încălţămintea prefera-
tă a adolescenţilor şi tinerilor din 
întreaga lume. Rivalitatea dintre 
cei doi fraţi a continuat şi între 
fi ii acestora. Dialogul de afaceri a 
fost realizat prin intermediari.

Pentru a concura imperiul 
Adidas, Phil Knight şi Bill Bower-
man, din Oregon, Statele Unite, 
au fondat, în 1964, Nike, com-
panie care poartă numele zeiţei 
greceşti a victoriei.

Horst Dassler, fi ul lui Adolf 
Dassler, a început, în 1959, ex-
tinderea companiei Adidas în 
Franţa. Au urmat investiţii şi în 
alte ţări. După decesul lui Adolf 
Dassler, Horst şi soţia sa Kathe au 
preluat conducerea. Horst a dece-
dat nouă ani mai târziu, în 1987.

Doi ani mai târziu, în 1989, 
Adidas a fost cumpărată de 
industriaşul francez Bernard 
Tapie, care a decis să mute pro-
ducţia în Asia şi a angajat-o pe 
cântăreaţa Madonna pentru 
promovare. Pentru că Tapie nu 
a putut plăti dobânda împrumu-
tului, în februarie 1993, Credit 
Lyonnais a vândut compania 
Adidas lui Robert Louis Dreyfus. 
În 1997, Adidas AG a fost achi-
ziţionată de Salomon Group, 
specializat în produse de schi, 
iar numele ofi cial al companiei 
a fost schimbat în Adidas-Salo-

mon. În mai 2005, Adidas a fost 
vândut companiei Amer Sports 
din Finlanda. În august 2005, 
Adidas a cumpărat rivalul bri-
tanic Reebok, pentru 3,8 miliar-
de de dolari, ceea ce i-a permis 
să concureze cu Nike la nivel 
mondial.

Până la sfârşitul anului 2012, 
Adidas a raportat cele mai mari 
venituri avute vreodată, de 14,5 
miliarde de euro.

Adidas este cel mai mare pro-
ducător de articole sportive din 
Germania şi Europa şi ocupă lo-
cul al doilea în lume. .

brand
Povestea unui imperiu

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
fotografie „Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni“, semnată Iosif Kiraly.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 29 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-
mometre va coborî până la circa 16 grade 
Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 14 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 767 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăși valoarea de 45 
la sută.  . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:41 am

apune

57:28 pm

meteo 11 septembrie România & Europa 

Timişoara

28 12

Cluj

27 11

Bucureşti

28 15

Galaţi

29 16

Constanţa

24 22

Braşov

23  7

Londra

21 12

Paris

23 10
Madrid

26 13
Roma

31 15

Chişinău

29 11AR
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes într-o activitate 
extraprofesională.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi mari ýanse de reuýită pe 
plan social ýi fi nanciar.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, vă puteţi ocupa de 
probleme delicate din domeniul 
afacerilor.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să obţineţi câýtiguri 
fi nanciare.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

În tot ce faceţi azi, puteţi să vă 
bazaţi pe intuiţie.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi obţine venituri 
suplimentare dintr-o colaborare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune un nou loc de 
muncă, nu vă grăbiţi să refuzaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Evitaţi hotărârile pripite, care 
ar putea să tulbure armonia din 
casă!

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dacă sunteţi în căutarea unui loc 
de muncă, aveţi toate ýansele să 
îl găsiţi astăzi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine avantaje materiale 
importante, dacă vă temperaţi 
spiritul critic.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, aveţi parte 
de succese, urmate de satisfacţii 
materiale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Astăzi, sunt favorizate călătoriile 
în interes de afaceri.

horoscop
11 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 SEPTEMBRIE 

MISIUNE DE SALVARE
ANTENA 1. ora 22:15, dramă, romantic, dragoste, 2012, SUA

Cu: Drew Barrymore, John Krasinski  u Bazat pe povestea adevărată care a 
înduioşat inimile oamenilor de pe tot globul, “Misiune de salvare” este aventura 
unui reporter dintr-un orăşel (Adam Carlson) şi a unei activiste Greenpeace (Rachel 
Kramer), care fac front comun cu autorităţile şi preaputernicii zilei pentru a salva o 
familie de balene gri, blocate în gheţurile din Cercul Arctic.

07:00 Matinal
10:00 Tezaurul României                     

de la Moscova
11:00 Adevăruri despre trecut
11:30 Teleshopping
12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
13:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
18:00 Handbal feminin
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Comoara apaşilor
23:45 Moment Art
00:00 Telejurnal
01:00 Aventura urbană
02:00 Comoara apaşilor
03:25 Sport Meteo
03:45 Telejurnal
04:30 M.A.I. aproape de tine

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt invitaţi 
să se distreze alături de 
Cabral şi să af le „Ce spun 
românii“, de luni până 
vineri.

19:00 Ştirile Pro Tv
Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate 
de Andreea Esca.

20:30 Visuri la cheie
22:30 Masterchef
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Cealaltă femeie (R)

SUA, Comedie, 
Romantic

02:15 Masterchef (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neaţa                                                

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Cennet

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul
România, Dramă

22:15 Misiune de salvare
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                                  
şi Cătălin Bordea

01:30 Intrusul
Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

02:30 Observator (R)
03:15 Acces direct (R)
05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră
Turcia, Dramă

23:30 Cash Taxi
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Cinema, mon amour
07:15 Christopher Robin                             

ºi Winnie de Pluº
09:00 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 36
09:30 Haideþi, Tineri Titani,                        

la fi lm!
10:55 Donbass

Cu: Konstantin Itunin, 
Vadim Dubovsky,                
Georgiy Deliev

13:00 Hereafter:                                       
Dincolo de viaþă

15:05 Regatul de gheaþă
16:45 Krypton - 

II, Ep. 9
17:35 Misiune: Imposibilă. 

Declinul
20:00 Ocean’s 8:                                       

Jaf cu clasă
21:55 Succesiunea - 

II, Ep. 5
22:55 Frida
00:55 Siberia
02:40 Equalizer 2
04:40 Ultimul drum                                  

al soldatului Chance

08:05 Racheta albă
09:00 Iubire dincolo de timp
09:55 Generaţia Fit
10:00 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 
Muzicii Uşoare Româneşti 
TROFEUL TINERETII-
Amara 2018

12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
15:00 Serial Racheta albă
15:50 FILLER
16:00 Iubire dincolo de timp
16:55 Oanapp
17:30 Serial Uliţa spre Europa
18:30 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
20:10 Telecinemateca
22:20 Caracatiţa
23:25 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 
Muzicii Uşoare Româneşti 
TROFEUL TINERETII-
Amara 2019

00:25 Zorro
02:25 Oanapp

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 septembrie

remember
D. H. Lawrence (1885-1930)

David Herbert Lawrence - unul 
dintre cei mai de seamă roman-
cieri englezi contemporani - s-a 
născut pe 11 septembrie 1885. 
Sub îndrumarea mamei sale, şi-a 
cultivat talentul literar şi a stu-
diat pentru a deveni profesor. A 
activat în învăţământ în ţinutul 
natal [din nordul Angliei] şi la 
Londra, până în 1912, moment 
din care a urmat o susţinută ac-
tivitate literară, creând valoroase 
nuvele şi romane psihologice. A 
debutat în 1911, cu romanul „Pă-
mântul alb“, urmat, în 1913, de 
„Fii şi îndrăgostiţi“ - roman ce re-

prezintă una din operele sale cele 
mai convingătoare. Alte lucrări 
importante sunt „Curcubeul“ şi 
„Femei îndrăgostite“.

Lawrence a călătorit mult, fără 
a se stabili într-un loc. După po-
pasuri în Germania, Italia şi Aus-
tria, a rămas, o perioadă, în statul 
american New Mexico. Revenit în 
ţară, a încercat, fără succes, să pu-
blice romanul „Amantul doam-
nei Chatterley“, interzis în Marea 
Britanie şi SUA. Romanul a fost 
publicat într-o formă prescurtată 
în 1928 şi integral abia în 1960, la 
30 de ani de la decesul autorului. 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

-80 CM
2 CM

90 CM

-7 cm
-2 cm
+5 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

109 CM
76 CM
70 CM

+ 5 cm
+ 6 cm
+ 6 cm

D. H. Lawrence a încetat din viaţă 
pe 2 martie 1930.  . V.G.AR
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rebus
Legume (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … 3) … - Grup feminin. 4) … - Plin de sevă! u

5) Gest maşinal - … 6) … (reg.) – Nu ţin minte (fem.). 7) … - E ceva 
fantastic. 8) A forma caractere – Trecute prin pile! 9) … - Sete! – 
Cea! 10) Cais! - …
VERTICAL: 1) Clubul Studenţesc Liberal (siglă) – Acoperă braţele…u

la modă. 2) Bogat în apă – Furca pieptului…de pui. 3) Sâmbăta la 
mozaici – Sărutul celor mici, în familie. 4) Dispozitiv de ridicare – În 
dreapta carului. 5) Partea comestibilă a morcovului. 6) Asociaţia 
Naţională a Agenţiilor de Turism (siglă) – Caţe! – Speriat la faţă! 
7) Vasile Grigore – Plină de aburi. 8) Exclamaţie de bucurie (var.) 
– Arătat cu degetul. 9) Brânză sărată – Cei! 10) Ācolăriţă – Bun la 
boală. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „La bătrâneţe“ de ieri:
Orizontal: u

BATRAN, MOS, ARISTOTEL, BUN, ADULTI, A, ETC, RO, N, ERE, PUSTI, 
AZILURI, RT, DI, ANI, BOI, UTIL, STOCA, SAC, SPIT, L, I, SCIATICA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marş… forţat“ de ieri:
Orizontal: u

U, A, O, EDIFICA, ATELAJ, C, ETICA, U, ALIMENT, IT, AMI, EAC, A, ATU, ARTIST, INIMA, TI, 
AN, CURSA, C, ALO, EI, AL, ORASE, LITA, ETERNA, AR.

integramă 
Somn… uşor

Ceartă 
la ţară

Mărimi 
determinate

…

…

Muntele 
sfânt

În stare 
gravă

Prezentări 
în scris

Ofticat

Mers 
de cal

Funcţie 
de marişal 

(rar.)
Tiran, 

dictator

Grupări 
primitive

Material 
textil

Băţ la masa 
verde

…

Nu-i 
a bună

Fără 
speranţă

Ioana 
Florea

E 
pe hartă

Theodor 
cel mic!

Geniu 
născut

Singure!

Obiecte 
necunoscute

Sărită 
la cap!

E un 
nimeni

Razant 
la cerc

Apoi, fără 
animale!

Sfântul 
cu ploile

…

Câine 
rău

Punctat 
la table

Ieşit 
la urne

Afl ate 
în vogă!

Uniuni… 
naţionale!

A se mişca 
din greu

Raci!

Ajutor 
medical pt. 

bolnavi

Bâzâitul 
în fl oare
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glume
VASILE GHICA 

1
- Cât îmi dai pe nevastă-mea?
- Nimic.
- Bine, ia-o! 2

- De la o vârstă, sexul e un fel 
de loto.
- Adică?
- Mai mult de-un număr 
nu-ţi iese. 

> După fi lmările audițiilor 
pentru cel de-al șaptelea sezon 
iUmor, Delia a tras concluziile 
și știe ce s-a schimbat încă de la 
primul sezon de fi lmări până 
acum. Jurații au trecut în fi ecare 
sezon prin diferite stări şi 
emoții, iar Delia vorbește deschis 
despre relația dintre ea, Mihai 
Bendeac și Cheloo pe platourile 
de fi lmare. „Mihai Bendeac și 
Cheloo sunt foarte cuminți, 
drăgălași. Față de primul sezon 
de iUmor pentru care am fi lmat 
împreună, cred că acum sunt 
mai puține certuri între noi, 
cred că ne-am maturizat într-un 
fi nal cu toții în sezonul şapte“, a 
declarat Delia, jurata iUmor.

Delia, Cheloo și Mihai 
Bendeac continuă în cel de-
al șaptelea sezon „iUmor“, 
care va avea premiera pe 13 
septembrie, de la ora 20.00, la 
Antena 1, căutarea celor mai 
amuzante numere de stand up, 
magie, mimă sau improvizație. 
Concurenții care primesc 
minimum două „Thumbs 
up“ vor putea fi  apoi votaţi 
de telespectatori, cu ajutorul 
aplicaţiei gratuite iUmor, votul 
începând în timpul ediţiei 
respective şi terminându-se 
a doua zi, la ora 16:00. Astfel, 
câştigătorul fi ecărei ediții se va 
califi ca direct în fi nală! .

reţeta zilei
Marţipan 
grecesc

INGREDIENTE. 125 gr făină de migda-
le, 125 gr zahăr pudră, 1/2 linguriţă apă de fl ori de 
portocal, 1 lingură zahăr pudră, 6-7 cuişoare. 

PREPARARE.  făina de migdale se ma-
cină cu zahărul pudră. Se fi erb 30 ml apă, peste care 
se adaugă apa de fl ori de portocal şi se amestecă 

rapid. Se adaugă pudra de migdale-zahăr şi cu o 
furculiţă se amestecă rapid până arată ca un pesmet 
şi se înfi erbântă. Se frământă până se obţine o bilă 
legată. Se împarte în 6-7 bucăţi, se modelează sub 
formă de bile şi se dă formă de pară. Se lasă „pere-
le“ să se răcească, apoi se pudrează cu zahăr pudră 
şi se înfi ge un cuişor pe post de codiţă.  . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Delia crede       
că Bendeac 
s-a maturizat 
la.. iUmor

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi 9 noţiuni tematice)
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NU VA EXISTA 
UN BREXIT                    
FĂRĂ ACORD
LEGE. Regina Elisabeta a II-a a 
promulgat legea care-l împiedică pe 
premierul conservator Boris Johnson 
să retragă Regatul Unit din Uniunea 
Europeană fără un acord pe 31 
octombrie. > pag. 14

LA BRANIŞTEA 
S-AU ÎNSCRIS             
24 DE GOLURI!
FOTBAL. În Liga a IV-a de 
fotbal, în meciurile dintre Unirea 
Braniștea şi Juventus Tofl ea s-au 
înscris nu mai puţin de 24 de goluri, 
scorurile fi ind 10-1 la seniori şi 0-13 la 
juniori. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 septembrie 2019

34

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

34 miercuri

9 - 14 septembrie 2019

Refugiul cu un picior 
în aer timp de patru luni  
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Cu un picior în aer, aşa a rămas 
refugiul destinat călătorilor din staţia 
de autobuz de pe strada Oţelarilor, din 
dreptul supermarketului Lidl“, scriam 
în ediţia de vineri, 10 mai, a cotidianului 
„Viaţa liberă“.

Despre refugiul afectat de accidentul 
de teren am scris prima dată pe 26 aprilie. 
De atunci, surparea s-a tot adâncit, sufi ci-
ent cât să încapă în ea un PET de jumătate 
de litru, iar gălăţenii au hrănit-o generos 
cu gunoaie. Groapa şi trotuarul tasat din 
jurul ei, şurubul refugiului suspendat în 
aer contrastau cu automatul de bilete şi 
panoul de informare a călătorilor, com-
ponente ale noului sistem de e-ticketing, 
montate în staţie. Ei bine, după atâta vre-
me, surpării i-a venit rândul să intre în is-
torie. Am remarcat faptul că, la sfârşitul 
săptămânii trecute, a fost betonată şi, cu 
puţin noroc, va primi şi asfalt. Reamin-
tim că proiectul de modernizare a stră-
zilor Oţelarilor, Stadionului, Frunzei şi 
Asachi s-a fi nalizat în septembrie 2013. 
Lucrările au fost executate de asocierea 
Max Boegl SRL - Tancrad SRL. Valoarea 
totală a proiectului a fost de 50.860.554 
de lei (din care 9.715.571 de lei TVA), cu o 
fi nanţare nerambursabilă de 40.322.082 
de lei şi o contribuţie a municipalităţii 
de 822.899 de lei.  .  foto Bogdan Co-
drescu, Anca Melinte

SURPARE INTRATĂ ÎN ISTORIE  .  RECORD
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